
 

KKRONI

 

IKA MMĚSTYS

202

    

 

SE CH

20 

 

 

HUDENNICE



 

 

Kapit
1. Poh

2. Mís

3. Hos

4. Měs

5. Prů

6. Spo

7. Kult

8. Veře

9. Prů

10. Ze

 
 

 

 

 

 

toly kronik
hyb obyvatel

tní samospr

spodářství a 

stská zařízen

mysl, obcho

olková činnos

turní dění v C

ejný život 

běh roku, po

 starých kro

ky 
stva 

áva 

ekonomika m

ní 

d, živnosti 

st 

Chudenicích

očasí 

nik 

městyse 

 

Stránka 1 zz 82 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 

 

 
V na
 
 

 
Obe
‐‐‐‐‐‐‐

Bez
 

Býšo
 

Chu
 

Luči
 
Slat

 
‐‐‐‐‐
Celk

 
 

aší obci a okol

ec                           
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

pravovice     

ov       

udenice            

ice       

ina       

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐
kem:       

 

ních spádovýc

       narození   
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

           ‐ ‐ ‐ 

           ‐ ‐ ‐ 

           5      

           ‐ ‐ ‐       

          ‐ ‐ ‐        

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐
            5 

1

ch obcích žilo 

       přistěhov
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

          2

          ‐ ‐ ‐

                 17

                ‐ ‐ ‐  

                ‐ ‐ ‐  

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐
           19

Stránka 2 z

. Pohyb obyv

Matriční z

k 31. 12. 2020

alí         odstěh
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

                 ‐

        ‐

         1

                      ‐

                    ‐

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐
         

 

z 82 

vatelstva 

zpráva 

0 celkem 743 o

hovalí             z
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

‐ ‐                    

‐ ‐                 

15            

‐ ‐            

‐ ‐             

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐
15           

obyvatel.   

zemřelí             
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
    1 

    1  

  11          

  ‐ ‐ ‐ 

  ‐ ‐ ‐ 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
    13             

Kronika městy

  

          

      

 

     

yse Chudenice 20220 



 

 

V letoš
která o
hostin
repub
 
Oddáv
podzim

Obřad
 
Areál B
 
Starý C
 
Ostatn
 
 
 

 

šním roce by
omezovala i 
ně. Počet sňa
lice, ba i ve s

vajícími jsou 
mních volbác

dní síň ‐ úřad

Bolfánek + k

Czerninský z

ní místa         

ylo v našem 
počet lidí u 
atků se v leto
světě. 

Martin Dole
ch byla nově

 městyse Ch

kaple sv. Wol

ámek            

                     

Počet sňat

městečku uz
obřadu, pov
ošním roce s

ejš – starosta
ě jmenována

hudenice       

lfganga         

                     

                     

Stránka 3 z

tků konaný
 

zavřeno pou
vinnost noše
snížil o dvě tř

a a oba místo
a také zastup

 
                     

                     

                     

                     

 

 

z 82 

ch v Chude

uze 5 sňatků.
ní roušky či 
řetiny, a to n

ostarostové,
pitelka Dagm

 0 x 

 2 x 

 4 x 

1 x 

enicích 

. Většinu rok
omezení poč
nejen u nás, 

 David Žák a
mar Stelzerov

Kronika městy

ku platila přís
čtu lidí na ná
ale v celé Če

a Mgr. Marce
vá.  

yse Chudenice 202

sná opatřen
ásledující 
eské 

el Bezděk. Po

20 

í, 

o 



 

 

 
 

 
 

Počet 
 
 

 

 

 

 

 

 

čísel popisn

Obec
Chudenic
Slatina
Lučice

Bezpravov
Býšov

ých zůstává 

Počet číse

ce

vice

v letošním r

Stránka 4 z

el popisnýc
 

Číslo pop
318
26
32
23
8

roce stejný ja

z 82 

ch a evidenč

pisné 

ako v roce 20

čních 

Číslo evide
27
4
9
5
0

019. 

Kronika městy

nční

yse Chudenice 20220 



 

 

 
Úvodní
jednán
otázkam
podobn
dotazy,
předkla
 
Úplné z
jsou ulo
www.c
stránká
 

Martin 
Drahom
 

 

 

 

í část každého
í,  volba  zapis
mi  a  majetko
ně.  V  závěru 
, připomínky a
adatel návrhu 

zápisy ze zased
oženy spolu s 
hudenice.info
ách úřadu. 

Dolejš, David 
míra Bouberlo

o zastupitelstva
sovatele  a  vo
oprávními  věc
zastupitelstva
a přání k činno
bod ve stručn

dání jednotlivý
kronikou. Kop
o. Z každého za

Žák, Mgr. Ma
vá, Petr Žák, I

2

Za

a je věnována
lba  dvou  ově
mi  –  pozemk
a  v  bodě  „Dis
osti městské s
nosti objasní. 

ých zastupitel
pie záznamů js
astupitelstva je

Slo

rcel Bezděk, In
ng. Tomáš Ma

Stránka 5 z

2. Místní sam

asedání zas

 povinným pro
ěřovatelů  záp
kovou  držbou,
kuse“  je  pak 
právy. Ke každ

stev, včetně u
sou k dispozici 
e pořízen i zvu

ožení zastu
 

ng. Oldřich Vla
acán, Dagmar 

z 82 

mospráva 

stupitelstva

ocedurálním b
isu.  Zastupite
,  nemovitostm
dána možnos
dému bodu vla

usnesení, jsou 
na webových
ukový záznam,

pitelstva: 

asák Ph.D, Jitk
Stelzerová, Ja

 

bodům, kterým
elstvo  se  zabý
mi,  rozpočtový
st  zastupitelům
astního jedná

přílohou toho
 stránkách úřa
, který je též k

a Egermayero
n Přibáň 

Kronika městy

mi jsou: schvál
ývá  převážně 
ými  opatřením
m  i  občanům 
ní probíhá vžd

oto kronikářské
adu městyse C
k dispozici na w

ová, Lenka Hom

yse Chudenice 202

ení programu
ekonomickým

mi,  dotacemi 
města  vznáše

dy prezentace 

ého zápisu a 
Chudenice, 
webových 

molková, 

20 

 
mi 
a 
et 
a 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 6 z 82 
 

 

Usnesení ze zasedání zastupitelstev: 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice, konaného dne 25. 2.2 020 v zasedací místnosti úřadu 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

1. schválilo po úpravách program jednání. 
2. neschválilo návrh p. Jakuba Antonyho, nar. 15. 2. 1984, bytem K. Vary, Moskevská 2035/21 na zastavení exekuce 

vedené proti němu městysem Chudenice pro zaplacení částky 20.500 Kč s příslušenstvím, prostřednictvím soudního 
exekutora JUDr. Dalimila Miky, exekutorský úřad Klatovy (v exekučním řízení sp. zn. 120 – ex‐3255/09). 

3. schválilo rozpočtové opatření č.12/2019. 
4. schválilo rozpočet sociálního fondu. 
5. schválilo  závěrečnou  uzávěrku MŠ  za  rok  2019  a  rozdělení  finančních  prostředků  do  rezervního  fondu  a  fondu 

odměn. 
6. vzalo na vědomí oznámení ČEZ Distribuce o studii uložení NN v Chudenicích v následujících letech. 
7. schválilo Dodatek č. 2 ke Smlouvě o úvěru č. 1357/18/5642, vedeného u ČSOB. 
8. vzalo na vědomí žádost p. Spálenky a schvaluje vyhlášení záměru pronájmu pozemku za předem daných podmínek. 
9. schválilo podání žádosti o dotaci „Sokolovna Chudenice – revitalizace nemovitého kulturního dědictví“ z dotačního 

titulu: Revitalizace movitého a nemovitého kulturního dědictví z Fondů EHP a Norska. 
10.  schválilo  podepsání  příkazní  smlouvy  s  firmou  ARTENDR  s.r.o.  jako  projektanta  na  akci  „Sokolovna  Chudenice  – 

revitalizace nemovitého kulturního dědictví“. 
11.  usneslo se na potřebnosti rekonstrukce budovy Sokolovny Tyršova čp. 136 Chudenice z důvodu nutnosti záchrany 

objektu a rozšíření možnosti využití prostoru Sokolovny pro pořádání kulturních a společenských akcí pro širokou 
veřejnost. 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 7 z 82 
 

12.  schválilo vyhlášení konkurzu na ředitelku MŠ Chudenice. 
13.  schválilo  příspěvek  na  činnost  spolku  Čírka  Chocomyšl  ve  výši  5.000  Kč  formou  individuální  dotace  a  sepsání 

veřejnoprávní smlouvy. 
14.  schválilo  podepsání  SoSB o  zřízení  služebnosti  inženýrské  sítě mezi městysem Chudenice  a Českou  republikou – 

Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
15.  neschválilo vyhlášení záměru prodeje budovy č.p. 161, 162. 
16.  vzalo na vědomí informaci o podání žádostí o dotace Plzeňského kraje na rok 2020 v předloženém výčtu. 
17.  schválilo poskytnutí dotace ve výši 15.000 Kč pro ZO ČZS Chudenice a 25.000 Kč pro Sokol Chudenice z Programu 

městyse na podporu činnosti spolků a sepsání VSS.. 
18.  schválilo poskytnutí účelové dotace PK na zajištění dopravní obslužnosti, ve výši 42.950 Kč a podepsání smlouvy o 

poskytnutí účelové dotace. 
19.  přesouvá bod plnění uvolněným členům zastupitelstva v souvislosti s výkonem funkce na další zasedání 
20.  schválilo záměr MS Chudenice na výsadby alejí na pozemcích městyse Chudenice na základě žádosti mysliveckého 

spolku Žďár. 
21.  schválilo otevření Územního plánu Chudenice na základě žádosti manželů Dudových. 
22.  schválilo poskytnutí účelové dotace pro oblastní Charitu Klatovy ve výši 45.000 Kč a sepsání veřejnoprávní smlouvy. 

 
 
 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice, konaného dne 29. 4. 2020 v zasedací místnosti úřadu 

Zastupitelstvo městyse Chudenice:  

1. schválilo program jednání. 
2. vzalo na vědomí rozpočtové opatření č.1 a 2/2020. 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 8 z 82 
 

3. schválilo rozpočtové opatření č. 3/2020. 
4. schválilo rozpočtové opatření č. 4/2020. 
5. neschválilo pronájem „remízu Lískovec“ v  k.ú.  Bezpravovice. 
6. přesunulo bod „Projednání  žádosti manželů Kalinových o odkoupení pozemku p.č. 1385/19 v  k.ú. Chudenice“ na 

další jednání zastupitelstva. 
7. přesunulo bod „Projednání výsledku poptávky na zhotovitele akce „Sokolovna Chudenice – oprava, repase oken” a 

pověření starosty podpisem SoD.“ na další jednání zastupitelstva. 
8. schválilo podpis smlouvy s firmou INVESTTEL k zhotovení rozvodu a instalaci VO v ulicích Švihovská a Podskalí. 
9. zrušilo jednání o bodu „Pověření starosty k podpisu smluv k akcím, na které byly podány žádosti o dotace (křížky, 

okna sokolovna, komunikace Slatina atd.)“. 
10.  schválilo členům zastupitelstva plnění dle zákona o obcích č. 128/2000 sb. § 80.  
11.  vzalo na vědomí informaci o podpisu dodatku č.3 ke smlouvě o úvěru č.1357/5642 u ČSOB. 
12.  schválilo  firmu  Luděk  Marval  jako  vítěze  VŘ  na  akci  „Rekonstrukce  nádrže  v  k.ú.  Lučice“  a  pověřuje  starostu 

podpisem SoD. 
13.  vzalo na vědomí informace o průběhu stavby komunikace v ulici Záblatí. 
14.  vzalo na vědomí záměr p. Kadlece na „Revitalizaci Sadu Hany Kvapilové v Chudenicích“. 
15.  schvaluje poskytnutí účelové dotace ve výši 26.000,‐ Kč pro ČSV‐ZO Chudenice na zakoupení medometu a sepsání 

veřejnoprávní smlouvy. 
16.  neschválilo žádost o podporu provozu Linky bezpečí, z. s. 
17.  schválilo zprovoznění koupaliště ve Slatině na rok 2020. 
18.  schválilo provedení přípojky NN k pozemku p.č. 1711 za podmínky, že přípojka bude řešena protlakem. 

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 9 z 82 
 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 29. 6. 2020 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

1. schválilo program jednání 
2. vzalo na vědomí RO č. 5/2020 
3. schválilo podpis Smlouvy o zřízení věcného břemene pro vkladové řízení do katastru nemovitostí k pozemku parc. č. 

2016/2 
4. vydalo  souhlasné  stanovisko  k  PD  pro  územní  řízení  na  uložení  rozvodu  NN  do  země  "Hradčany  ‐  U  Zámku"  a 

pověřuje starostu podpisem smlouvy o zřízení VB a smlouvy o právu provést stavbu 
5. pověřilo  starostu podpisem smlouvy o  zřízení VB a  smlouvy o právu provést  stavbu uložení  rozvodu NN do země 

"Hradčany ‐ U Zámku" 
6. vydalo souhlasné stanovisko k PD pro územní řízení a pověřuje starostu podpisem smlouvy o zřízení VB a smlouvy o 

právu provést stavbu "Tyršova ‐ Čechova" 
7. schválilo smlouvu s firmou EKOPOD a pověřuje starostu podpisem smlouvy 
8. schválilo  licenční  smlouvu  na  provozování  hudebních  děl  a  pověřuje  starostu  uzavřením  a  podpisem  licenční 

smlouvy 
9. schválilo zařazení území městyse Chudenice do území působnosti MAS Pošumaví pro období 2021 ‐ 2027 
10.  na základě výsledku konkurzu na ředitelku MŠ Chudenice jmenuje pí. Štěpánku Jílkovou ředitelkou MŠ Chudenice s 

nástupem do funkce od 1.8.2020 
11.  pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo s panem L. Markem o natočení dvou video upoutávek 
12.  vzalo na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Chudenice za rok 2019. 
13.  schválilo  závěrečný  účet  městyse  Chudenice  za  rok  2019  s  výhradami,  na  základě  nichž  se  přijmou  opatření  k 

nápravě zjištěných chyb a nedostatků 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 10 z 82 
 

14.  schválilo Nápravná opatření k nápravě zjištěných chyb a nedostatků ke zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření 
ÚSC Chudenice za rok 2019 

15.  schválilo účetní závěrku městyse Chudenice za rok 2019 
16.  schválilo přijetí dotací od KÚ PK dle přiloženého seznamu a pověřuje starostu podpisem smluv o poskytnutí účelové 

dotace 
17.  schválilo  výběr  fy.  Dřevoplus  jako  zhotovitele  zakázky  „Sokolovna  Chudenice‐  oprava,  repase  oken  a  pověřuje 

starostu podpisem SoD 
18.  vzalo na vědomí informaci o dopadu COVID 19 na rozpočet městyse Chudenice 
19.  schválilo poskytnutí účelové dotace pro Sokol Chudenice na stavbu opěrné zdi a sepsání veřejnoprávní smlouvy. 
20.  schválilo sepsání smlouvy se spol. DaKan, s.r.o. ‐ předmět smlouvy – přezkoumání hospodaření městyse Chudenice 

v roce 2020 

 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 20. 8. 2020 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 
1. schválilo program jednání. 
2. vzalo na vědomí RO č. 6/2020. 
3. schválilo žádost o dotaci TJ Sokol Chudenice ve výši 10.000 Kč a sepsání veřejnoprávní smlouvy. 
4. schválilo žádost o dotaci TJ Sokol Chudenice, oddíl házené, ve výši 15.000 Kč a sepsání veřejnoprávní smlouvy. 
5. vzalo na vědomí výsledek VŘ na zhotovitele akce ,,Slatina u Chudenic ‐ oprava místní komunikace" a pověřilo starostu 
podpisem SoD. 
6. schválilo přijetí dotace od MMR na akci "Chudenice ‐ Záblatí". 
7. vzalo na vědomí žádost paní Voráčkové o povolení přístavby přístřešku u RD čp. 115. 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 11 z 82 
 

8. schválilo přijetí dotace na akci "Lučice u Chudenic ‐ rybník". 
9. schválilo vyhlášení záměru pronájmu rybníka v Lučici. 
 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice konaného v zasedací místnosti úřadu dne 9. 11. 2020 

Zastupitelstvo městyse Chudenice: 

1. schválilo po úpravách program jednání. 
2. vzalo na vědomí RO č. 7/2020 a 8/2020. 
3. schválilo RO č. 9/2020. 
4. vzalo na vědomí RO č. 10/2020. 
5. schválilo OZV 1/2020 o poplatku ze psů. 
6. schválilo OZV 2/2020 o místním poplatku z pobytu. 
7. schválilo OZV 3/2020 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 
8. schválilo  OZV  4/2020  o  stanovení  systému  shromažďování,  sběru,  přepravy,  třídění,  využívání  a  odstraňování 

komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území městyse Chudenice. 
9. schválilo OZV 5/2020 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. 
10.  schválilo OZV 6/2020, kterou se stanovuje úhrada vodného a stočného ve dvousložkové formě. 
11.  schválilo OZV 7/2020, kterou se ruší některé vyhlášky. Ruší se vyhlášky: 

• OZV o poplatcích za vodné a stočné ‐ 29. 6. 1993. 
• OZV o poplatcích za stočné ‐ 20. 12. 1993. 
• OZV o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřské školy a školní družiny‐ 9. 9. 1997. 
• OZV o používání zábavných pyrotechnických výrobků ‐ 9. 12. 1997. 
• OZV o čistotě, veřejném pořádku a životním prostředí ‐ 6. 1. 1998. 



 

 

12.  sch
a sp

13.  sch
14.  sch

Švih
pro

15.  sch
sep

16.  vyd
pov

17.  sch
18.  sch

 

 

 

 

 

 

• OZV po
• č.1/200
hválilo účast m
polupráci. 
hválilo žádost 
hválilo zaslání 
hov,  Přeštice
oveditelnosti t
hválilo poskytn
psání vps. 
dalo  souhlasn
věřuje starostu
hválilo záměr f
hválilo využívá

ožární řád obce
04 OZV o záka
městyse Chude

MŠ Chudenice
informovanéh
,  Dobřany  a 
éto akce. 
nutí finančníh

né  stanovisko 
u podpisem sm
firmy Cetin na
ání budovy p.č

e Chudenice ‐
zu volného po
enice v projek

e o povolení č
ho nezávazné
Plzeňská  ag

o příspěvku p

k  PD  pro  úze
mlouvy o zříze
a zřízení VB k p
č. 247 ČZS ZO C

Stránka 12

7. 7. 1998. 
obíhání zvířat a
tu TO Pošuma

čerpání finančn
ho vyjádření o
glomerace  a 

p. D. Frantovi v

emní  řízení  na
ení VB a smlou
parcele 63/24.
Chudenice za 

z 82 

a zajištění čist
aví  z.s. a pově

ních prostředk
obce na akci: Z
zároveň  má

ve výši 5000,‐

a  uložení  rozv
uvy o právu pro
. 
účelem mošto

oty veřejného
ěřuje starostu 

ků z rezervního
Záměr propoje
zájem  na  s

Kč formou úč

vodu  NN  do  z
ovést stavbu.

ování. 

Kronika městy

o prostranství 
podpisem doh

o fondu. 
ení vodovodů 
spolupráci  při

čelové dotace 

země  "Na  Boj

yse Chudenice 202

7. 7. 1998. 
hody o partne

Nýrsko – Klat
i  přípravě  st

na vydání kni

išti  –  Zahradn

20 

rství 

tovy, 
udie 

hy a 

ní“  a 



 

 

Komple
společn

 

Fina
Hod
Dot
Úvě
Část
Stav
Hot
 

Celk

Celk

rozd

 

 

 

 

etní závěrečný
ně s protokoly

anční údaje k 3
dnota majetku
ace do rozpoč
ěr na bytovou v
t úvěru na nov
v na běžných ú
ovost v poklad

kové příjmy   

kové výdaje   

díl                     

ý účet Městyse
y ze zasedání z

31. 12. 2020
u městyse Chu
čtu obce za ro
výstavbu
vou hasičárnu 
účtech
dně

 

 

                        

3. Hospodá

e Chudenice z
zastupitelstva 

denice 
k 2020

                

45 371 27

29 396 93

       15 974 34

Stránka 13

ářství a eko
 

a rok 2020 (ta
městyse. 

78,77 Kč 

37,14 Kč   

41,63 Kč 

z 82 

onomika m

abulky, grafy) j

190 937
 22 876
18427

692
10 521

 

ěstyse 

je přílohou tét

Stav v Kč
 835,05 Kč
 284,50 Kč
7766,97 Kč
2188,50 Kč
685,70 Kč
178 579,‐ Kč

Kronika městy

to kroniky a je

yse Chudenice 202

 uložen 

20 



 

 

 

Bytové 

Všechn
se o dlu
Chuden

Ke dni
Obsaz
Celkov
Dlužné
 

Ostatní

V maje
v Čecho
 
 

 

domy v Rouba

ny bytové jedn
užníky z dob m
nice soudní říz

enost bytů (z c
vý počet nájem
é nájemné 

í bytové jedno

tku  obce  jsou
ově ulici. Z nic

alově ulici‐ č.p

notky jsou akt
minulých, kteř
zení o zaplacen

celkových 50ti
mníků

tky 

u  dále  dvě  byt
chž dva byty js

Bytový 

p. 305, 306, 30

uálně v nájmu
ří již v současn
ní dluhu.  

i  jednotek)

tové  jednotky
ou po rekonst

Stránka 14

fond městy

7 

u. Dlužné náje
né době nejso

y  v  budovách 
trukci pronajím

 

 

z 82 

yse Chuden

emné za proná
u v Chudenicíc

31. 12. 2
50
92
371 tis. 

zdravotního  s
matele a byly s

nice 

ájem bytů v to
ch v nájmu. S

2020

střediska  a m
spojeny v jedn

Kronika městy

omto roce opě
těmito dlužní

ateřské  školy 
nu bytovou jed

yse Chudenice 202

ět kleslo. Jedn
ky vede městy

a  dále  tři  byt
dnotku. 

20 

ná 
ys 

ty 



 

 

Zdravot
Bytová 
Budova
Budova
Starý zá
Nová h
Bolfáne
Vodovo
Sokolov
Křížky
Veřejné

             
 
 
 
 
 
 
 

Název
tní středisko   
výstavba         
a MŠ                
a ÚM                
ámek 
asičárna 
ek
od
vna

é osvětlení 

                      

v: 
                         
                        

Výdaje z

        opravy    
         opravy    

oprava p
opravy    
opravy
vybavení
opravy E
opravy a
opravy o
opravy
opravy a

Stránka 15

 

a opravy ob

druh výda
                         
                         
podlahy            
                         

í zasedací míst
ZS
 udržování
oken a dveří

 udržování
 

z 82 

becních bu

aje: 
                        
                       
                        
                        

tnosti 

dov: 

čás
    
    
    
    

Kronika městy

tka:
0 Kč 

88 tisíc
  88 tisíc
33 tisíc
79 tisíc
27 tisíc
5 tisíc

93 tisíc
805 tisíc
80 tisíc

506 tisíc

yse Chudenice 20220 



 

 

 

 ul
os

 ul
do

 op
 Sla

27
 Lu
 So
 So
 M
 dr

 

 

S

ice  Podskalí  ‐
světlení a insta
ice Záblatí – o
otace z MMR Č
prava sportovn
atina – oprava
76 000 Kč; 
učice – rekonst
okolovna – opr
okolovna – opr
MŠ Chudenice –
robné sakrální

Seznam vyb

‐  Švihovská  –
alace nových la
oprava komun
ČR ve výši 2 97
ního areálu „N
a místní komu

trukce nádrže
rava a repase 
rava a repase 
– výměna pod
í objekty – kříž

braných rea

pokládka  rozv
amp: výše inve
nikace v obdob
78 514 Kč; 
Na Jalovčí“: výš
unikace v obdo

: výše investic
oken a dveří (
oken a dveří (
lahových kryt
žky: Výše inves

Stránka 16

 

alizovaných

vodu  nízkého 
estice 469 863
bí 2.3.  ‐ 30. 6

še investice 7 7
obí 1.10.  ‐ 30

e 1 804 908 K
I. etapa): výše
II. etapa): výše
in v pavilonu A
stice 80 300 Kč

 

 
 
 
 

z 82 

h aktivit v pr

napětí  do  ze
3 Kč ‐ hrazeno 
. 2020: výše  i

786 159 Kč  po
0. 11. 2020: vý

č. Dotace MZe
 investice 618
e investice 355
A: výše investi
č. Dotace KÚ P

růběhu rok

emě  a  součas
z rozpočtu mě
nvestice 4 57

odíl městyse n
ýše  investice 3

e ČR 1 412 000
 140 Kč. Dotac
5 377 Kč. Dota
ce 67 000 Kč;
PK 60 000 Kč

Kronika městy

ku 2020 

ně  rozvod  ve
ěstyse; 
3 602 Kč. Získ

na investici čin
395 486 Kč.   D

0 Kč; 
ce MK ČR 405
ace KÚ PK  300

yse Chudenice 202

dení  veřejnéh

kána dodatečn

il 2 760 000 K
Dotace z KÚ P

000 Kč; 
0 000 Kč; 

20 

ho 

ná 

č; 
PK  



 

 

 

 

V minu
Mgr. Iv
Krajiná
hodnot
krajinný
zemědě

 
V letošním
1. Příprava
postup vla
2. Příprava
3. Příprava
4. Příprava
(ČR – Úřad
 5. Monito
práce rozd

lém roce si ne
vony Matějkov
řská studie mě
t jednotlivých 
ých složek (pé
ělské půdy). Z

m roce byla čin
a podkladů pro
astníků zeměd
a podkladů pro
a projektů výsa
a podkladů pro
d pro zastupov
oring dotačních
dělit na etapy 

echal městys C
vé ‐ Ořešák ‐ sp
ěla tři hlavní c
složek životní
éče o zeleň, bu
a třetí – vyhle

nost paní Mic
o uzavření pac
ělské půdy vů
o registraci vý
adby alejí a re
o obnovu poln
vání ve věcech
h příležitostí. V

Studie 

Chudenice vyp
polek pro ochr
cíle. Za prvé – f
ho prostředí. Z
udování malýc
dat vhodné fin

chálkové a pan
chtovních smlu
či uživatelům 
znamných kra
ealizace tůní v 
ních cest včetn
h majetkových
Vzhledem k to

Stránka 17

 

využití a oc

pracovat od ing
ranu přírody, 
formulovat hla
Za druhé – spe
ch vodních nád
nanční nástroj

ní Matějkové z
uv zajišťujících
(pachtýřům);
ajinných prvků
navržených lo
ně prověření m
h, ČR – Státní p
omu, že se jed

 
 

z 82 

chrany kraji

g. Jany Michál
z. s. „Studii vy
avní zásady vy
ecifikovat mož
drží ve vhodný
je pro financo

aměřena na u
h ochranu kva

 (VKP) na příro
okalitách;  
možností převo
pozemkový úřa
ná o relativně

iny 

lkové ‐ EKOPO
yužití a ochran
yužívání krajiny
žnosti zlepšen
ých lokalitách, 
vání navržený

uvedení závěrů
lity propachto

odovědecky ce

odu v případě
ad, Lesy České
 složité a dlou

Kronika městy

OD Ekologie po
ny krajiny Chud
y pro zachová
í stavu a funkc
zlepšování kv

ých opatření.

ů studie do pra
ované půdy a p

enných lokalit

 vlastnictví jin
é republiky, s.p
hodobé úkoly

yse Chudenice 202

odniku s.r.o. a 
denice“. 
ní stávajících 
ce jednotlivýc
vality 

axe. 
pro jednotný 

ách; 

ých subjektů 
p.) 
y, bylo nutné 

20 

h 



 

 

 

 

Star

Míst

      

             

    Zastu

             

             

             

             

      

 

 

rosta :               

tostarosta:     

                         

                   

upitelé:     

                        

                        

                        

                        

                        

     

     

              Marti

              Mgr. 

             David 

              Ing. O

             Draho

             Jitka E

             Lenka

             Petr Ž

             Ing. To

             Dagma

             Jan Př

Členov

n Dolejš    

Marcel Bezdě

Žák 

Oldřich Vlasák, 

omíra Bouberlo

Egermayerová

 Homolková   

Žák 

omáš Macán

ar Stelzerová

ibáň 

Stránka 18

 

4. Městská z

vé obecního

k 

Ph.D           

ová 

 

                        

 

z 82 

zařízení 

o zastupite

                         

lstva 

                        

Kronika městy

                        

yse Chudenice 202

    

20 



 

 

 

 

           





           





   

 Finanční výb

 Jitka Egerm
 Drahomíra 
 Ing. Marie Š

          

Kontrolní vý

 Jan Přibáň 
 Jiřina Libro
 Miroslav M

 

 

 

 

  

Výb

bor 

mayerová ‐ pře
Bouberlová 
Šavlová 

bor 

‐ předseda 
vá 

Macán 

bory městyse

edsedkyně 

Stránka 19

e Chudenice

z 82 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 20 z 82 
 

 

      Komise pro kulturní, spolkovou a sportovní činnost 

 Lenka Homolková – předsedkyně                              
 Ludvík Pouza – muzeum, zahrádkáři         
 Lucie Zábranová – TJ Sokol , hasiči                 
 Kateřina Kacerovská – TJ Sokol               
 Štěpánka Jílková –  mateřská školka   
 Karel Jungvirth  ‐ Bolfánek, Otisk o.s.    
 Miroslav Písařík ‐ hasiči           
 Tomáš Pfeifer ‐ hasiči          
 Ing. Karel Kuneš ‐ včelaři                  
 Lukáš Mann ‐ myslivci  
 Jaroslava Žáková – akce pořádané rodiči   
 Mgr. Aneta Vlasáková – akce pořádané rodiči                      

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ote

Pon
 
Stře
 
Páte
 
Sob
 
 
 

 Za










evírací doba

dělí    8‐18 ho

eda      8 – 16 h

ek       8 – 14 h

ota  První sob

městnanci 

 Účetní, per
 Administrat
 Lesní hospo
 Techničtí p
 Kronikářka 
 Správce Sta
 Průvodci na
 Knihovnice 

a úřadu mě

odin 

hodin 

hodin 

ota v měsíci 9

úřadu měs

rsonalistika      
tiva, matrika 
odář       
racovníci         
obce 
arého zámku a
a Starém zámk
                        

ěstyse Chud

9‐11 hodin.  

tyse: 

                        
                 

                        
                        

                 
a muzea         
ku                     
                         

Stránka 21

denice: 

     Jana Vlčko
    Pavla Fabe
    Zdeněk Žih
  Jan Přibáň, L
    Lenka Hom
    Ludvík Pou
             ‐ 
  Lenka Homo

z 82 

vá 
rová 
la  
Luboš Zatlouka
molková 
za 

olková       

al 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 



 






 

 

Činnos

 

• 09.01

 Uklízečka  

 JSDH Chud
 Mateřská š
 Knihovna m
 Starý záme

 

 

 

st výjezdové 

1.2020 ‐ POŽÁ

 

Ho

enice 
škola – příspěv
městyse Chude
ek a muzeum J

jednotky  

R ‐ skládka – S

          Pavl

ospodářské

vková organiza
enice 
osefa Dobrov

Jedn

Strýčkovice 

Stránka 22

a Faberová ‐ ú

é jednotky m

ace 

ského 

notka SDH 

z 82 

úřad městyse 

městyse Ch

Chudenice

udenice: 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 

• 10.01

• 10.02

• 10.02

• 11.02

• 12.02

• 13.02

• 22.02

• 23.02

• 24.04

• 16.05

• 18.05

• 25.05

• 10.06

• 26.06

• 27.06

• 18.07

• 22.07

1.2020 ‐ POŽÁ

2.2020 ‐ TECH

2.2020 ‐ TECH

2.2020 ‐ TECH

2.2020 ‐ TECH

2.2020 ‐ TECH

2.2020 ‐ POŽÁ

2.2020 ‐ TECH

4.2020 ‐ TECH

5.2020 ‐ TECH

5.2020 ‐ TECH

5.2020 – ZÁCH

6.2020 ‐ TECH

6.2020 – ZOČ O

6.2020 ‐ TECH

7.2020 – ZOČ O

7.2020 ‐ TECH

R ‐ skládka – S

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

R – lesní poro

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

HRANA OSOB A

NICKÁ POMOC

OSTATNÍ POM

NICKÁ POMOC

OSTATNÍ POM

NICKÁ POMOC

Strýčkovice 

C – odstraněn

C – odstraněn

C – odstraněn

C – odstraněn

C – odstraněn

st ‐ Bezpravov

C – odstraněn

C – odstraněn

C – likvidace n

C – likvidace n

A  ZVÍŘAT Z VÝ

C – odstraněn

MOC‐ ASISTENC

C – odstraněn

MOC‐ ASISTENC

C – likvidace n

Stránka 23

í stromu ‐ Trn

í stromu ‐ Čer

í stromu ‐ Chu

í nebezpečnýc

í stromu – Ch

vice 

í stromu ‐ Chu

í stromu ‐ Čer

nebezpečného

nebezpečného

ÝŠKY – Chuden

í stromu – Pře

CE ‐ Chudenice

í stromu ‐ Chu

CE ‐ Chudenice

nebezpečného

z 82 

čí 

rníkov 

udenice 

ch stavů ‐ Čern

udenice 

udenice 

rníkov 

o hmyzu – Chu

o hmyzu – Chu

nice  

etín 

e 

udenice  

e  

o hmyzu – Chu

níkov 

denice 

denice  

denice 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 

• 25.07

• 27.07

• 30.07

• 06.08

• 09.08

• 10.07

• 10.08

• 16.07

• 17.08

• 28.08

• 30.08

• 10.09

• 13.09

• 01.10

• 22.11

 

 

7.2020 – ZOČ O

7.2020 ‐ TECH

7.2020 ‐ TECH

8.2020 ‐ POŽÁ

8.2020 ‐ POŽÁ

7.2020 ‐ TECH

8.2020 ‐ TECH

7.2020 ‐ TECH

8.2020 ‐ TECH

8.2020 ‐ TECH

8.2020 ‐ TECH

9.2020 ‐ TECH

9.2020 ‐ TECH

0.2020 ‐ TECH

1.2020 ‐ POŽÁ

OSTATNÍ POM

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

R – nízké budo

R – dopravní p

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

NICKÁ POMOC

R – nízké budo

MOC‐ ASISTENC

C – likvidace n

C – likvidace n

ovy ‐ Švihov 

prostředky  ‐ Ú

C – odstraněn

C – likvidace n

C – spolupráce

C – likvidace n

C – likvidace n

C – odstraněn

C – likvidace n

C – likvidace n

C – spolupráce

ovy – Poleň 

Stránka 24

CE ‐ Chudenice

nebezpečného

nebezpečného

Újezdec  

í stromu ‐ Luč

nebezpečného

e s IZS – Chud

nebezpečného

nebezpečného

í stromu ‐ Chu

nebezpečného

nebezpečného

e s IZS – Divišo

z 82 

e 

o hmyzu – Chu

o hmyzu – Chu

čice 

o hmyzu – Chu

enice 

o hmyzu – Chu

o hmyzu – Chu

udenice 

o hmyzu – Chu

o hmyzu – Chu

ovice 

denice 

denice 

denice 

denice 

denice 

denice 

denice 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 

 

 

 

 

Rok 20
hygieni
Naštěst
občanů
vybave
kraje. K
kontakt

 

Mimo v
jejich řá

 

•
•
•
•

•

20 byl náročn
ických podmín
tí se pomoc ne
ům Chudenic v
na ochranným
Každý týden by
tu. Tím nebyla

výše uvedené 
ádné fungován

• 14.01.2020
• 17.01.2020
• 01.02.2020
• 07.03.2020

s rozdělova
• 06.04.2020

čtyřkolku, p

ý i pro hasiče.
nek. Po celý ro
emusela ve ve
v koordinaci s
mi prostředky 
yly zřizovány s
a ochromena a

informace o vý
ní: 

0  proběhl výcv
0 proběhl výcv
0 proběhl výcv
0 proběhl výcv
ačem do 2.NP,
0 převzala jedn
přívěsný vozík 

 Díky  opatřen
ok byla jednotk
elké míře usku
Krizovým štáb
a dezinfekčním
skupiny hasičů
akceschopnos

ýjezdech jedno

vik lezecké sku
vik lezecké sku
vik a školení je
vik a školení je
, družstvo 1+5
notka nové zá
na její přepra

Stránka 25

ním, která byla
ka chudenický
tečnit. Probíh
bem městyse C
mi prostředky 
ů, kteří společn
st jednotky jak

otky, byli chud

upiny na téma
upiny na téma:
dnotky na tém
dnotky na tém
5 
sahové vybave
avu, motorovo

z 82 

a přijata, prob
ých hasičů přip
aly pouze rozv
Chudenice. Jed
ze strany úřad
ně zasahovali a
ko celku. 

deničtí hasiči a

a: Záchrana zra
: Rizikové káce
ma: Spojová slu
ma: Dopravní v

ení a techniku
ou pilu, elektro

íhaly zásahy a 
pravena pomo
vozy ochranný
dnotka byla již
du městyse Ch
a s jinými člen

ktivní i v dalšíc

aněného lezce
ení stromů  
užba 
vedení “C” 

. Jednalo se o
ocentrálu, vyba

Kronika městy

činnost JSDH 
oci občanům C
ých prostředků
ž v první vlně p
hudenice a HZ
y jednotky ne

ch oblastech sp

e 

 terénní 
avení 

yse Chudenice 202

za přísných 
Chudenic. 
ů starším 
pandemie 
ZS Plzeňského 
přicházeli do 

padajících pod

20 

d 



 

 

 

 

 

 

Pandem
byly ško
přivádě
vpouště
uzavřen
bylo víc
vždy v 
odkazy
mohli r
zahradě
bránu a

 

I ve ško
projekt

pro práci a 

mie koronaviru
oly i školky zce
ěli děti do škol
ěni do šatny. U
ní školky připr
ce školkových 
neděli práci na
y na videa s po
rodiče zpětně 
ě, kam mohli b
a branku, vytv

olce bylo nutn
ty. Zdravé dýc

záchranu z vý

Mateřsk

u, jež zcela zás
ela zavřeny, by
lky, museli nos
Učitelky byly p
ravila paní řed
sourozenců, v
a celý týden. J
ohybovým cvič
posílat nahráv
během uzavře
vořili strom Po

é omezit řadu
hání, jóga v so

ýšky, nové rad

ká škola Pla

 

sadně ovlivnila
ylo nutné zajis
sit roušky a če
pravidelně test
itelka pro před
vyžádali si i ti m
ednalo se o d
ením a mnoho
vky dětí při zpě
ení školky chod
hádkovník, do

u plánovaných 
olné jeskyni, co

Stránka 26

iostanice a da

netka  

a životy nás vš
stit chod školk
ekat venku pře
továny, tak jak
dškoláčky dom
mladší, že také
oplňovačky, m
o dalšího. K to
ěvu, apod. Da
dit volně děti s
o zahrady přiby

aktivit, na kte
o má medvíde

z 82 

lší drobné vyb

šech, ovlivnila 
ky za dodržení 
ed školkou v ro
ko všichni zam
mácí distanční 
é chtějí dostáv
motografologic
omu to účelu v
lší zajímavou „
s rodiči. Spole
yly dřevěné so

eré se děti těši
ek v bříšku, náv

bavení usnadň

i chod MŠ. Kd
všech hygieni
ozestupech, od
městnanci v ce
výuku. Ale pro
vat úkoly. A ta
cká cvičení, log
vznikla whatsu
„domácí“ činn
čně zde nazdo
ošky, hmyzí do

ly, přesto i ten
vštěva SÚSPK,

Kronika městy

ující činnost JS

dyž pomineme
ických opatřen
dkud byli po je
lé republice. V
oto, že v někte
k všechny dět
gopedické bás
uppová skupin
ností byla spole
obili svými výt
omeček, a jiné

nto rok byl bo
 návštěva org

yse Chudenice 202

SDH.  

e období, kdy 
ní. Rodiče, kte
ednom 
V období 
erých rodinách
i dostávaly 
sničky, písničky
a MŠ, kam 
ečná práce na
vory školní 
.  

hatý na mnoh
anizace Podej

20 

ří 

h 

y, 

 

hé 
 



 

 

nám ru
Klatove

 

Pro ško
Školka 

 

V letoš
Dětská 
ihned v
s motiv

 

Zaměst

Ředitel
Martin
hospod

 

 

 

 

uku, návštěva n
ech, návštěva 

olní rok 2020/2
má kapacitu 2

ním roce byla 
herna a šatna
velmi oblíbený
vem lodě a did

tnanci MŠ 

ka: Štěpánka J
a Talafantová 
dářkou je Jaros

nové hasičské 
knihovny. 

2021 se k zápi
28 míst a všech

s pomocí zřizo
a byly vybaven
ým.  Novými h
daktický dome

Jílková z Červe
ze Lhovic. Uk
slava Žežulová

zbrojnice v Ch

su přihlásilo š
hna místa jsou

ovatele vyměn
ny novými skří
erními prvky  
eček.  

eného Poříčí, u
lízečka  Lenka 
á také z Chude

Stránka 27

hudenicích, di

est nových dě
u zaplněna. M

něna podlaha 
ňkami, byl poř
na zahradě jso

učitelka Dagm
Kadlecová z C

enice. 

z 82 

vadelní předst

ětí, z nichž jich
ezi školkáčky j

v herně školky
řízen relaxačn
ou pružinové h

ar Přibáňová z
Chudenic. V  ku

tavení, jak ve 

 bylo přijato p
je v letošním r

y, pořízeny no
í bazének s ku
houpačky, vah

z Chudenic. As
uchyni zůstává

Kronika městy

školce, tak v d

pět, z důvodu k
roce 5 předško

ové kryty na ra
uličkami, který
hadlová houpa

sistentkou ped
á Lenka Králov

yse Chudenice 202

divadle v 

kapacity školky
oláků.  

adiátory. 
 se u dětí stal 
ačka, skluzavka

dagoga zůstala
vá z Dolan a 

20 

y. 

a 

a 



 

 

 

 

 

 

Nouzov
května,
uzavřen
zde půs
knih, st
knihovn
předán

 

Z důvod
se kona

 

vý stav se dotk
, byla knihovn
ní se knihovna
sobil po tři týd
těhování regál
ní služby Knihy
ny u vchodu. 

dů zavedenýc
aly převážně o

Knihovn

kl nejen kultur
a pro veřejnos
a přeměnila na
dny. V dubnu a
lů a celkový úk
y do domu. Té

h opatření byl
on‐line.  

 

 

a městyse C

rního života v 
st zavřená a st
a základnu Kriz
a v květnu byla
klid knihovny. 
éto služby vyu

ly letos omeze

Stránka 28

Chudenice

naší obci, ale 
tejně tak i na p
zového štábu,
a hlavní činno
Čtenáři si mo
žilo hned něko

eny veškeré ak

z 82 

     

i celkové činno
podzim, tedy v
 jenž byl zříze
st směřována 
hli knihy půjčo
olik čtenářů, k

kce knihovny, v

osti knihovny.
v druhé vlně. V
n okamžitě po
na evidenci n
ovat jednak v k
terým byly kn

včetně školen

Kronika městy

 V období od b
V prvních týdn
o jeho vyhláše
ových knih, na
knihobudce a 
ihy dovezeny 

í a knihovních

yse Chudenice 202

března do 
nech po 
ní a aktivně 
a přebalování 
jednak využít 
a hygienicky 

h porad, které 

20 



 

 

V letoš
českých
knihovn
romány
darová

Letošní
ledna. 
Chuden

V polov
Po tříle
na Prov
studium
se ale s
situaci 

V letoš
prezen
Michál
tuto stu
chystan
knihou,
2020 se

6. červn
podílela

ním roce jsme
h autorů. Třikr
ny. Do fondu n
y v angličtině, 
ny do chuden

í rok jsme v kn
Koledování jsm
nice a třetí spá

vině ledna se k
etém studiu, kt
vozně ekonom
m tématem Ba
sešli pouze 3x 
ani neotevřeli

ním roce se ko
taci k výstupů
ková – EKOPO
udii vypracova
né publikace o
, tak i s histori
e již nemohla 

na se uskuteč
a Knihovna mě

e využili pouze
rát jsme využil
naší knihovny 
němčině a fra
ické školky. 

nihovně zaháji
me si rozdělili 
ádové obce. C

konala další vý
teré bylo rozd
mické fakultě Č
arokní architek
a od března st
i a přesunuli h

onaly pouze d
m z realizovan

OD Ekologie po
aly na žádost M
o historii Chud
ií Chudenic od
uskutečnit. Ta

nila akce Chud
ěstyse Chuden

e jednu dotaci 
li nabídku klat
jsme letos zař
ancouzštině. D

li již po několi
na sobotní a n
elkem jsme vy

ýznamná událo
ěleno na 6 se
České zemědě
ktura v Čechác
tudium probíh
ho, tak jako mn

vě besedy a je
né studie využ
odniku s.r.o. a 
Městyse Chud
enic, Janem D
d prvního osídl
ato beseda je v

denice dokořá
nice společně 

Stránka 29

a to knihy zda
tovské knihovn
řadili též cizoja
Dětské knihy a 

káté zvesela a
nedělní dopole
ybrali 22 662K

ost a to promo
mestrů, byly n
lské univerzity
ch a počet stu
halo pouze dis
noho jiných kn

edna vycházka
žití a ochrana k
Mgr. Ivona M
enice. ‐ 28. ún
Drnkem a Otou
lování po začá
však stále v plá

n aneb Po sto
s Muzeem Jos

z 82 

arma z projekt
ny na zapůjčen
azyčné knihy, 
pohádky, kter

a to Tříkrálovo
edne, abychom
Kč, za což všem

oce našich stu
naše studentky
y v Praze. V let
dentů se z pů
stančně. Podzi
nihoven, na jar

a. ‐ 14. února K
krajiny na Chu
atějková – Oř
nora Chudenic
u Brachtlem. T
tek republiky.
ánu.  

opách Jana Rou
sefa Dobrovsk

tu Česká kniho
ní knih z Výmě
které jsme ob
ré byly v letoš

u sbírkou, kte
m moc nenast
m děkujeme. 

dentek Virtuá
y pozvány na s
tošním roce js
vodních 8 zvý
mní semestr j
ro příštího rok

Krajina Chuden
udenicku. Stud
ešák – spolek 
ce či Choděnic
Ti nás seznámi
. Druhá část be

ubala. Na této
kého a Areálem

Kronika městy

ovna, která na
ěnného fondu 
drželi darem. 
ním roce odep

rá proběhla o 
tydli. Dvě party

ální univerzity 
slavnostní pře
me zahájili no
šil na 15. V po
sme s ohledem
ku.  

nicka – jednal
dii nám předst
pro ochranu p
e ‐ beseda s a
li jak s nově ch
esedy plánova

o akci se 
m 

yse Chudenice 202

bízí knihy 
jejich 
Jedná se o 
psané, byly 

víkendu 4. a 5
y obešly 

třetího věku. 
dání diplomů 
ové tříleté 
osluchárně jsm
m na stávající 

o se o veřejno
avily Ing. Jana
přírody, které 
utory nově 
hystanou 
aná na duben 

20 

5. 

me 

ou 
 



 

 

Bolfáne
životě J
Chuden
vydali z
jsme se
bowling
neusku

 

Obě ko
září se 
konaly 
Sovička
zimních
hlavně 
Bolfáne
zajímav
Rozsvíc

 

Celorep
tato ak
rozhod
omeze
nebude

ek. Jednalo se 
Jana Roubala, 
nicka vycházka
z Chudenic pře
e přemístili, čá
g.  Tradiční zim
utečnila. 

ovidové vlny se
s nimi rodiče v
dva výlety. Jed
a probíhá každ
h měsících a p
ve věku 8‐10 
ek, atd. Vychá
vých místech C
cení stromečku

publiková akce
kce nemohla u
li přeložit na s
n počet lidí na
eme a přesune

o pochod naš
hádali hádank
a k mohylám z
es Výšeňsko k 
ást pěšky a čás
mní vycházka o

e dotkly i naše
vydávali na sp
den do parku 
dou středu od 
ak až koncem
let. Jak v červ
zek s kroužkem
Chudenic. Leto
u. 

e Noc s Ander
skutečnit. Dět
sobotu 12. zář
a vnitřních akc
eme celou akc

ším městečkem
ky, skládali pu
ze střední dob
úpatí vrchu St
st v kočáru taž
okolo Chuden

eho dětského k
olečné vycház
u klatovské ko
9‐11 hodin v b
 května. Letoš
nu tak i pak v 
m se účastnili 
os jsme musel

senem byla te
ti, které se těš
ří a i tak jsme s
cích, rozhodli j
ci ven. A tak se

Stránka 30

m a Žďárem, k
zzle a pod. 4. 
y bronzové s a
taré lesy, kde 
ženého koňmi,
ic, která se vžd

klubíku Sovičk
zky do přírody
olonády a druh
budově úřadu
šní rok je zajím
září jsme se h
i někteří rodič
li oželet i tradi

entokráte nah
šily na Noc s H
se nevyhnuli d
sme se na pos
e ven přesunu

z 82 

kde se na připr
října byla v rám
archeologem P
se mohyly nac
, do nedalekéh
dy koná 30.12

a. Ve třídě se 
y nebo na děts
hý do lesopark
 městyse. Na 

mavý tím, že na
lavně vydávali
če. Během těc
iční přípravu v

lášená na 27. 
arrym Pottere
dalším opatřen
slední chvíli, že
li nejen profes

ravených stano
mci cyklu Vych
Petrem Kastle
chází. Zde pro
ho Přetína, kd
2. se bohužel k

tak děti sešly j
ské hřiště u So
ku Martinská s
kroužku Tvoři
a kroužek chod
i na výlety po 
hto vycházek 
výrobků na ván

března, ale z d
em, byly velmi 
ním. Jelikož by
e to již podruh
soři Bradavick

Kronika městy

ovištích lidé d
házky nejen po
m. S ním jsme
běhla „předná
e byl zajištěný
kvůli nouzovém

jen párkrát a o
kolovny. O prá
stěna u Dobřa
lka se vyrábělo
dí více chlapců
okolí, k Černé
si vyprávíme o
noční trh u pří

důvodu nouzo
 smutné, prot
l 
hé rušit 
ké školy, 

yse Chudenice 202

ozvěděli o 
o krásách 
e se společně 
áška“ a poté 
ý oběd a 
mu stavu 

od května do 
ázdninách se 
n. Klubík 
o hlavně v 
ů než dívek a t
mu kříži, na 
o historii a 
íležitosti 

ového stavu se
o jsme se jí 

20 

to 

e i 



 

 

ale i jej
dětí. 

 

Uplynu
Turistic
mimořá
11. kvě
uzavřít 

 

Z těcht
v letníc
instalov
výstava
Pytlíka,
stylu ba
ukázka
sezony 

ich třídy, kabi

STARÝ 

ulý rok byl pro 
ckou sezónu a 
ádná opatření
ětna a zámek s
12. října.  

o důvodů bylo
ch měsících, kd
vána ve  spolu
a obrazů Zuzan
, výstava deniv
aroka s dobov
mi soubojů, zb
se uskutečnil

nety a všichni 

CZERNINSKÝ 

Starý czernins
provoz celého
í a nouzový sta
s klasickými pr

o zrušeno mno
dy se uskutečn
upráci s Janem
ny Honsové, e
vek a zahrádká
vým řemeslným
braní, výcviku 
o na nádvoří z

studenti. Poč

ZÁMEK – MU

ský zámek – M
o zařízení totiž
av, který zasáh
rohlídkami s pr

oho akcí, které
nilo 13 kulturn
m Saukem z Mu
entomologická
ářská výstava.
m trhem, tanc
dravců. Letos
zámku několik

Stránka 31

así nám přálo 

UZEUM JOSEFA

Muzeum Josefa
ž jako vše v na
hl do začátku a
růvodcem pak

é byly plánova
ních akcí a 5 vý
uzea Krásné ča
á výstava Zbyň
 Co se týče ak
ci, módní přeh
 se na nádvoř
k divadelních p

z 82 

a my si užili h

A DOBROVSK

a Dobrovského
aší zemi ochro
a konce sezón
k od 25. května

ané na jaro a p
ýstav. Výstava
asy Chodová P
ka Kejvala z M
cí, podařilo se
lídkou, barokn
í konalo I něko
představení, di

ezké odpoled

KÉHO   

o v Chudenicíc
mila pandemi
ny. Muzeum a 
a. Vše se muse

podzim. Hlavní
‐ Vzorná hosp
Planá a Jarmilo
Muzea Chodska
e uspořádat bo
ními hrami šle
olik divadelníc
ivadlo Bolešiny

Kronika městy

ne, kterého se

ch rokem neob
e Covid 19 a s
výstavy se mo
elo z nařízení v

í sezona byla t
podyňka – kter
ou Strakovou z
a – Po stopách
ohatý pouťový
chty, nebo stř
ch představení
y přivezlo kom

yse Chudenice 202

e účastnilo 26 

bvyklým. 
s ní související 
ohly otevřít až 
vlády znovu 

tedy pouze 
rá byla 
z Andělic, 
h brouka 
ý program ve 
ředověký den s
í. Během  
medii 

20 

s 



 

 

Dalskab
nechyb
entomo
položen
Benedi
Domaž
a pivov
zde k v
v Plzni.

Na zám
hradů, 

 

Během
brigádn
obrann
podlah
muzeu 
náletov
žulovýc
nový pl

 

báty hříšná ve
bělo tradičně a
ologa prof. Jan
ní věnce u jeh
kt ze západoč
licích. Další za
varu v Chuden
idění fotograf
 

mku se letos ta
který vysílá st

 letošního rok
níkům či dobro
né baště, kde v
y v muzeu, kd
za nové včetn
vých křovisek. 
ch kvádrů, byla
lot, který oddě

s, divadlo z Bř
ani maňáskové
na Roubala a t
o rodného do
eské pobočky
ajímavou akcí b
icích. S expozi
fie bývalých ch

ké filmovalo a
tanice CS Film.

ku, kdy bylo na
ovolníkům  k r
vznikla expozic
e se objevila p
ně jejich obsah
Za pomoci tež
a sem navezen
ěluje  zámecko

řežan u Horažď
é představení 
to jak turistick
omu. Nechybě
 České entom
bylo slavnostn
icí pomohl Jan
hudenických h

a to některé sc
. Natáčelo se z

a zámku někol
různým úpravá
ce útrpného p
plíseň. Bylo na
hu. Vyčištěn by
žké techniky p
na také nová z
ou zahradu od

Stránka 32

ďovic zas slavn
pro děti. Mez
ým pochodem
ly ani přednáš
ologické spole
ní otevření nov
n Jirák, archivá
ospod, nádob

cény do pověs
zde dva dny a 

ik měsíců zavř
ám a opravám
práva, včetně d
atřeno schodiš
yl prostor za z
pana Stingla by
zem na srovná
d areálu školky

z 82 

ného Sluhu dv
i další akce pa
m, tak vzpomín
šky o jeho živo
ečnosti a pan Z
vé expozice v n
ř Vlastivědnéh
í a také expon

stí pro dokume
to ve sklepen

řeno, došlo dík
m, na které jind
dřevěného záb
ště, vstupní br
zámkem, kde b
yly vytrhány ko
ání terénu. Tec
y.  

vou pánů, diva
tří výročí naro
nkovým dnem 
tě a díle, o kte
Zbyněk Kejval 
našem muzeu
ho muzea Dr. 
náty zapůjčené

entární televiz
í a zbrojnici. 

ky zaměstnan
dy nezbývá čas
bradlí, dále pa
ána a dveře, v
byla zahrada p
ořeny a převe
chničtí pracov

Kronika městy

dlo z Nýrska T
ození chudenic
za účasti jeho
eré se postara
z Muzea Chod
, které se věn
Hostaše v Klat
é z Pivovarské

zní seriál Záhad

cům muzea a 
s. Dokončena 
k došlo k vým
vyměněny byly
průvodci vyčišt
zeny hromady
níci obce zde 

yse Chudenice 202

Tři mušketýry a
ckého rodáka,
o rodiny, a tak
li pan Stanisla
dska v 
uje hospodám
tovech. Jsou 
ho muzea 

dy českých 

dalším 
byla podlaha v
ěně dřevěné 
y vitríny v 
těna od 
y kamení a 
vybudovali 

20 

a 
 
é 
av 

m 

v 



 

 

Letos s
Pavel M

 

O areál
Otisk. J
„vycház
kelímky
v létě b
Fixa, už
kůži. M
austral
celém a
Skečme

 V září s
vznikaj
konala 

 

e o návštěvník
Mráz a Bc. Mar

l Bolfánek, kte
ako jedni z má
zení“ se prode
y, turisté moh
byl na Bolfánku
žít si Keramick

Mezi jeden z ve
ský lidový nás
areálu a rezon
en, a na podzi

se na Bolfánku
ící chudenický
řezbářská sou

ky na zámku, k
rtin Bušek. Při

AREÁL B

erý se skládá z
ále nebyli tolik
ej občerstvení 
li sedět pod o
u skvělý progr
ký víkend, kde 
elkých zážitků p
troj didgerido
novali s magick
m opět Ondru

u opět sešli ře
ý betlém. Pann
utěž a následn

kromě pana ka
 velkých akcíc

 

BOLFÁNEK

restaurace a 
k omezovaní v
z restaurace p
tevřeným neb
ram. Návštěvn
se nejen prod
patřil koncert 
oo a Bear Love
kými tóny. Dál
u Smeykala, kt

zbáři, kteří na
nu Marii a Jose
ě aukce vyhot

Stránka 33

astelána Ludví
h pomohly tak

  

 

pensionu a ro
vládními naříze
přesunul do ve
bem na čerstvé
íci si mohli na
dávala keramik
archaických n
 na obří gongy
le bylo možné
erý tentokrát 

 žádost kultur
efa vyřezali Ja
tovených soch

 

z 82 

íka Pouzy, star
ké Martina Po

zhledny, se i v
eními. Kromě d
enkovního stá
ém vzduchu a 
příklad zazpív
ka, ale bylo mo
nástrojů Výpra
y a orfické nás
 shlédnout Ro
doprovázel Ja

ní komise a pa
na a Arian Firo
h.  

rali tři průvodc
uzová a Šárka

v letošním roce
doby nouzové
ánku, sklenice 
tak předejít v
at a zatančit s
ožné si toto ře
va 2020, kdy O
stroje. Posluch
omana Zacha v
aroslava Duška

ana starosty vy
ouzovi a Petr K

Kronika městy

ci. Paní Jitka E
 Blechová.  

e staralo obča
ého stavu a zák
nahradily jedn
vystavení se ná
e známou sku
emeslo i vyzko
Ondřej Smeyk
hači leželi na d
v divadelním p
a.  

yřezali sochy p
Krejcar. Na sym

yse Chudenice 202

germayerová,

anské sdružení
kazu 
norázové 
ákaze. Naopak
upinou Vypsan
ušet na vlastn
al hrál na 
ekách po 
představení 

pro nově 
mpoziu se také

20 

, 

í 

k 
á 
ní 

é 



 

 

V roce 

 Č
 S
 E
 O
 P
 R
 R
 L
 K
 K
 M
 C

p
 I
 I
 O
 T
 A
 A
 M
 P

2020 se na pr

Česká pošta –p
Samoobsluha 
ESO Market – 
Obchod s dárk
Pivovar a resta
Restaurace Sta
Restaurace U 
Lázeňský dům 
Kadeřnictví – p
Kadeřnictví, ho
Maserské, rek
Centrum péče
předškolních d
nstalatérské a
nstalaterské a
Obráběčství – 
Truhlářství –  I
Autodoprava  
Autodoprava ‐
Macán Projekc
Potřebuji pom

růmyslové a ob

paní Tereza Pa
ZKD Sušice, ve
paní Hana Špi
kovým zbožím 
aurace Stará š
ará škola – pro
Baláků – souk
Chudenice – 
paní Irena Pán
oličství – paní 
ondiční a reha
e a podpory – l
dětí  ‐ Mgr. Do
a topenářské p
a topenářské p
pan Miroslav 
ng.Václav Dud
‐ pan Martin S
‐ pan Jiří Sting
ce DS s.r.o. – p

moc? – PC, Inte

5. Pr

bchodní činno

aurová 
edoucí  
irková 
– manželé Šla
kola – Ing. Old
ovozní pan Jan
romý klub pod
paní Nikol Vol
nková (Dolany)
Šárka Valečko
abilitační služb
logopedická p
ominika Bezdě
práce – pan Pe
práce – Marek
Stuchl  
da 
Stryczek 
l 
pan Karel Mac
ernet, pan Ma

Stránka 34

růmysl, obch

Živnost

osti v Chudenic

ajsovi 
dřich Vlasák a 
n Voves, Petr K
d vedením Pet
fová  
) 
ová 
by – paní Dagm
reventivní a p
ková 
etr Žák  
k Lucák  

cán, Ing. Tomá
rtin Gajdošík

z 82 

hod, živnosti

níci 

cích podílely ty

Pavel Šulc 
Kuna 
tra Lucáka 

mar Stelzerová
odpůrná péče

áš Macán  

yto podniky a 

á 
e, podpora výv

Kronika městy

provozovny:

voje dětí, kom

yse Chudenice 202

plexní příprav

20 

va 



 

 

 V
 E
 P
 O

 
Ukonč
 
V letoš
 
Zaháj
 
Novým
následn
 
 

 
 S
 O

 
 

Výroba pilařsk
Elektrikářské p
Plotana – stav
Obklady a dlaž

čili provoz: 

ním roce odeš

ili provoz: 

 provozním re
ně přistěhoval

Stáj Macán Ch
Otisk o.s. – pa

ká – pan Petru 
práce – pan Zd
ba oplocení, p
žby – pan Myr

 

šel z Chudenic

estaurace Star
l.  

hudenice o.s. –
n Karel Jungvi

Doicsar  
deněk Kalina 
pan Mgr. Marc
oslav Viner  

c provozní rest

rá škola se stal

O

– pan Ondřej M
rth 

Stránka 35

cel Bezděk 

taurace Stará 

 pan Petr Kun

Občanská sd

Macán 

 
 
 

z 82 

škola pan Jan 

a, který si kou

družení: 

Voves, který d

upil domek v B

Kronika městy

do Chudenic d

Bezpravovicích

yse Chudenice 202

ojížděl z Plzně

, kam se 

20 

ě. 



 

 

 
Ekonom
 

 Ú
 Z
 O
 J

 
 

 
Základn

Praktic

Stomat
Gyneko
             
 

Všechn

mické subjekty

Úsovsko a.s., S
Zemědělská a.
Oldřich Škope
Jan Strýczek, B

ní zdravotní pé

ká lékařka   
                        
tolog     
olog                
   

na lékařská odd

y provozující s

Sobětice  
.s., Koloveč 
k, Slatina  
Bezpravovice

éči zajišťují v C

  MU
                    M

            M
                    M

dělení pracují 

vou činnost v

Chudenicích: 

UDr. Jana Srbo
UDr. Markéta 
UDr. Tomáš B
UDr.  Zuzana K

privátně. 

Stránka 36

Zeměděl

k.ú. Chudenic

Zdravotn

ová 
Kislingerová

Brada 
Kováříková (Šv

 
 

z 82 

lství: 

ce: 

ictví: 

vihov) 

Kronika městyyse Chudenice 20220 



 

 

Na žád
možno

 
 

Vedouc
z Chude
Rozvoz
roku 40
odkud 
i na 2 d
 

Od bře
nosily i 
dálky s
některý
pokrač

 

 

ost městyse C
st očkování kr

Oblas

cí  střediska  v
enína.  Chude
 obědů se v u
09. Obědy se 
začali brát obě
dny.  Obědy jso

zna obě pečov
ochranné odě
ledovala, zda s
ým klientům, k
ovaly v práci.  

Chudenice zajiš
rálíků. 

stní charita

v Chudenicích 
nické středisk
určitých měsíc
připravují v jíd
ěd téměř všich
ou rozváženy d

vatelky kvůli p
ěvy – overaly. 
si klient oběd 
kteří byli odtrž

V

šťuje pravideln

 
 

 Klatovy – p
 

je  paní  Ma
ko v roce 2020
cích měnil. V k
delně v Choco
hni klienti. Ob
do Chudenic, 

pandemii Covid
Obědy se pře
převzal. V mě
ženi od rodiny

Stránka 37

Veterinární 
 

né roční očkov

pobočka Ch

rie  Skřivanov
0 pečovalo o 38
květnu pečova
omyšli a nově 
bědy sice stojí 
Pušperku, Slat

d 19 nosily rou
edávaly bezkon
ěsících, kdy byl
y, jedinou spol

z 82 

služby: 

vání MUDr. M

hudenice     

á  z Chudenic
8 klientů.  
atelky rozváže
od září převáž
o něco více, a
tiny, Přetína, K

ušky, rukavice,
ntaktně. Pečov
lo zakázáno ce
ečnost. Chvíli 

artin Zdvořák 

    

.  Pečovatelko

ely 355 obědů
žně v restaura
le jsou chutně
Křenic, Biřkova

, a při kontakt
vatelka jej polo
estovat mezi o
si s nimi „přes

Kronika městy

z Přetína. Po d

ou  je  paní  Lu

, v červnu už 
aci Stará škola
ější a větší por
a, Kamene a Je

tu s klienty (úk
ožila za dveře 
okresy, dělaly p
s plot“ popoví

yse Chudenice 202

domluvě 

ucie  Smolíkov

456 a na kon
 v Chudenicíc
rce, která vydr
ežov.  

klid, koupání) 
a z patřičné 
pečovatelky 
ídaly a pak 

20 

vá 

ci 
h, 
rží 



 

 

 

Hasičsk
Bláha, 
 
Dobrov
• 24.01
•07.02
Zadově
• 29.02
• 25.04
• 19.05
• 17.06
•04.07
kolemjd
 • 08.07
• 18.07
•24.07
nestači
• 26.11
 
  

ký spolek má 7
náměstkem st

volní hasiči tak
1.2020 se usku
.2020 se TFA t
ě  
2.2020 se SDH
4.2020 proběh
5.2020 proběh
6.2020 se hasi
.2020 brigáda
doucí 
7.2020 hasiči 
7.2020 se Petr
.2020 proběh
ila dotékat 
1. pomohli se s

72 členů, z toh
tarosty Jiří Uld

ké připravují k
utečnil hasičsk
tým ve složen

 Chudenice zú
hl dovoz vody 
hl opět dovoz v
či zúčastnili sp
a pro naše měs

vyčerpali a vyč
r Urban zúčast
l dovoz vody d

stavbou chude

6. Spolko

   SDH Ch

ho 14 žen a 58
drych, velitelem

ulturní akce a 
ký ples   
í: Petr Urban a

účastnili na př
do obecní stu
vody do obecn
polečně s dob
stečko, jednal

čistili studnu n
tnil soutěže TF
do obecní stud

enického betlé

Stránka 38

vá činnost 

hudenice  

 

8 mužů. 20 čle
m Tomáš Pfeif

pomáhají mě

a Václav Frem

ípravě a průbě
dny na hřbitov
ní studny na h
rovolníky čiště
o se o kácení v

na hřbitově  
FA, kde obsadi
dny na hřbitov

éma 

z 82 

nů SDH je záro
fer, jednatelem

stysy tam,  kd

uth zúčastnili 

ěhu chudenick
vě 
řbitově  
ění obecního k
vzrostlých stro

l krásné 6.mís
vě, která z dův

oveň členy JSD
m Jiří Beran a h

e je třeba, viz 

zimního soust

kého masopus

koupaliště  
omů, které svý

sto  
vodu velké spo

Kronika městy

DH. Starostou 
hospodářem P

níže: 

tředění na šum

stního průvodu

ým stavem oh

otřeby v letníc

yse Chudenice 202

spolku je Petr
Petr Urban.  

mavském 

u 

rožovaly 

h měsících 

20 

r 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 39 z 82 
 

ZO ČSV Chudenice ‐ Včelařský spolek pro Chudenice a okolí  

V letošním roce byly po 5 letech volby do výboru. Předsedou spolku je Josef Kadlec, místopředsedou Jaroslav Riedel, 
jednatelem spolku Ing, Karel Kuneš., Hospodářkou organizace Lenka Homolková, zdravotní referentkou Zuzana 
Hájková, předsedou kontrolní komise  Ing. Oldřich Vlasák, členkami Jana Střihavková a Jana Chlustinová. 
 
I letos můžeme prohlásit, že o včelaření v působnosti naší organizace je relativně slušný zájem. Začátkem roku jsme 
přijali další 3 včelaře, takže k 1. září 2020 naše základní organizace měla 46 členů se 449 včelstvy. 
 
Začátek roku byl opět obdobím, kdy se teplejší dny střídaly s těmi chladnějšími. Zima brzy skončila a nastalo téměř 
letní počasí. Letošní rok byl však jiný tím, že v období největšího sběru pylu poměrně dlouhou dobu pršelo ‐ i když s 
přestávkami. To bohužel mělo negativní vliv na naše včely, které měly omezený sběr pylu, který nutně potřebují. Z 
hlediska celospolečenského samozřejmě vláha byla potřeba, avšak včelařům to způsobilo nižší výnosy medu. Z 
celkového pohledu bych řekl, že snůška medu byla spíše podprůměrná, takže bych tento rok z pohledu včelařů tady u 
nás vyhodnotil jako špatný. Je třeba připomenout, že v některých oblastech naší republiky někteří včelaři neměli 
téměř žádný med, což bylo pro ně deprimující. Rovněž se vyskytuje určitá nepříjemná skutečnost a to je opuštění úlů, 
zejména v podzimním období. Včelstva kompletně opustí svoje úly, přestože tam mají dostatek zásob na zimu. 
Přesné odborné zdůvodnění zatím nemáme, pravděpodobnou příčinou bude některá z nemocí včel. U nás to jsou 
naštěstí zatím ojedinělé případy, ale jsou oblasti, kde těchto případů přibývá.  
 
Léčení včelstev probíhalo dle předem určeného harmonogramu a to hlavně díky jednotlivým asistentům pro léčení a 
zodpovědným přístupem všech včelařů. Můžeme říci, že i díky tomu v naší organizaci nedošlo k většímu úhynu 
včelstev. Nyní ještě jedna neméně důležitá zpráva. Ke konci roku 2019 proběhla v celém Plzeňském kraji akce na 
celoplošné vyšetření na mor včelího plodu. V naší organizaci výskyt nebyl potvrzen. 
 
V letošním roce byl pořízen pro organizaci nový automatický medomet, který by měl sloužit především pro začínající 
včelaře, kteří si zatím nestihli pořídit vlastní. Jeho cena byla cca 26 tis. Kč a celá částka byla hrazena formou dotace 



 

 

z městy
prostor
 
A teď n
Dne 22
seznám
záležito
srpna a
cca 45 
a aktivů
vícemé
běžně n
téměř n
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

yse. Tz. Medár
ru na medome

něco ke společ
2. února ve Sta
meni s činností
ostmi. Následn
a konal se opě
včelařů a host
ů pořádaných 
éně individuáln
nechodí, ale i 
nekonaly. 

rna vznikla v b
et, bedny s rám

čenskému děn
aré škole prob
í včelařského s
ně proběhly vo
t na včelíně. V
tů. Během rok
okresní organ
ní charakter. N
tak bylo sebrá

bývalé školní k
mky i sklenice

í v organizaci.
ěhla výroční s
spolku v uplyn
olby do výboru
Večer byl spoje
ku se členové v
nizací. V polov
Na akci se pod
áno poměrně v

Stránka 40

uchyni, kde je
. V letošním ro

  
chůze, která b
nulém roce a r
u. Každoročně
ený s občerstv
výboru ještě z
ině března pro
ílelo asi 7 včel
velké množstv

z 82 

 ideální prosto
oce ho využilo

byla současně 
ovněž s hospo
ě pořádaný „Vč
vením a harmo
účastnili někte
oběhla akce U
ařů. Prováděl 
ví různorodého

or. Kachlíkové 
o bezmála 8 vč

volební na da
odařením a da
čelařský podve
onikou a velmi
erých výročníc
kliďme Česko,
se úklid přede
o odpadu. Ost

Kronika městy

zdi, velký stůl
čelařů.  

lší období 5 le
lšími organiza
ečer“ se letos 
i se vydařil. Le
ch schůzí okol
, která měla le
evším takovýc
tatní plánovan

yse Chudenice 202

l, dostatek 

et. Přítomní by
ačními 
posunul na 14

etos byla účast
ních organizac
etošní rok 
ch míst, kam se
né akce se 

20 

yli 

4. 
t 
cí 

e 



 

 

 

V letoš
předse
předse
jeho ve
hospod
předse
 
V letoš
tak se o
vývěsn
členy, c
Korona
byla po
cestova
jabloní 
zahrady
členské
se usku
Klatovs
a na pr
Zahrád

ním roce přiby
da organizace
du, jelikož tut
elké organizač
dářkou zůstává
da,  Monika R

ním roce byly 
o aktivitách or
í skříňka u sam
což mělo svůj 
avirová epidem
oslední akce na
atele z Českýc
Martina Lípy 
y hl. m. Prahy 
é schůze v měs
utečnila až 7. č
ského karafiát
ocházku klato
kářská výstava

Český 

yli 4 noví členo
e pan Jan Řeřic
o funkci necht
ní schopnosti.
á paní Jitka Eg
oubalová, Sta

obnoveny int
rganizace dozv
moobsluhy. Or
ohlas. Na začá
mie zasáhla i n
a několik násle
h Budějovic Pa
z Eko centra M
‐ skleníků Fat
sících duben a
června. Součás
u. Následně se
ovskými parky.
a. Měla mezi l

zahrádkářs

ové. Organizac
cha, konala se 
těl nikdo přijm
 Místopředsed
ermaierová. V
nislav Kubeš.

ernetové strá
věděla i mladš
rganizace se ví
átku roku měli
aší organizaci
edujících měsí
avla Chlouby ‐
Meluzína. Nem
a Morgána s v
a květen, jeliko
stí schůze byla
e v pátek 10. 7
 25. ‐ 28. 9. se
idmi velký úsp

Stránka 41

 

ský svaz Chu
 
ce má tedy v l
letos volba no

mout. Nakonec
dou se stal pa
Výbor: Pavel zá

nky organizac
í generace ob
íce zaměřila n
i zahrádkáři 37
. Dne 7. březn
íců. Mezi akce
‐ Nejkrásnější 
mohl se uskute
výstavou Tajup
ož bylo zakázá
a i přednáška  
7. se uskutečn
e konala v síni 
pěch, a to i pře

z 82 

udenice   

etošním roce 
ového výboru.
c byl zvolen do
n Václav Kace
ábran, Jarmila

e a zřízen byl f
yvatel Chuden
a veřejnost se
7 členů, kdežto
a se konala vý

e, které se nem
zahrady sever
ečnit ani pláno
plný svět motý
no se shroma
Petera Pošefk
il auto výlet d
Josefa Dobrov
es to, že pláno

44 členů. Jelik
. Nebylo jedno
o funkce pan L
rovský, jednat
 Brabcová. Ko

facebookový p
nic. Aktualizov
e snahou přivé
o na konci rok
ýroční schůze v
mohly uskuteč
rní Anglie či př
ovaný autobus
ýlů a návštěvo
žďovat. První 
ky, který předn
o Klatov na vý
vského na Sta
ovaný doprovo

Kronika městy

kož na sklonku
oduché najít n
Ludvík Pouza, a
telem paní Ma
ntrolní  komis

profil na sociá
vána a upraven
ést k zahrádkář
ku již 44.  
v hostinci Star
nit, patří před
řednáška o sta
ový zájezd do 
u zahrady zám
schůze po uvo
nášel o Histori
ýstavu Klatovsk
rém czerninsk
odný program 

yse Chudenice 202

u roku zemřel 
ového 
a to hlavně pr
arie Kociánová
se: Josef Beník

lních sítích a 
na byla též 
řům nové 

rá škola a to 
náška 
arých odrůdác
Botanické 

mku Trója a an
olnění situace 
i a současnost
kých karafiátů
kém zámku 
musel být 

20 

ro 
á, 
k ‐ 

h 

ni 

ti 
ů 



 

 

z důvod
floristic
Moravy
 
Členov
bylo pr
do Lito
Městys
osadily
pořízen
spoluo
 
Po tři v
přesto 
švestek
kroupy
vymošt
  

du nařízení vlá
cké soutěže, kt
y se Martina P

é organizace l
rostranství u p
měřic a do ska
se Chudenice. 
 květinami. Bo
ny fotografie z
bčany. Záhony

víkendy se leto
byla lepší než 
k a místy i hruš
y. To co na zah
továno celkem

ády zrušen. 2.1
terou pořádal
Pouzová probo

etos opět vyč
amátníku Han
anzenu Zubrni
Městys také p
ohužel po něko
zničených záho
y byly opět up

os v Chudenicí
v loňském roc
šek. Dařilo se 
radách přeci j

m: 3 968 kg ovo

10. zvítězila čl
 Český zahrád
ojovala na prvn

istili a upravili 
ny Kvapilové. V
ice. Zúčastnilo
pořídil na měs
olika měsících
onů a ty násle
raveny a již se

ch také mošto
ce, kdy bylo ta
ale například 
en zůstalo, po
oce. 

Stránka 42

enka naší zákl
dkářský svaz na
ní místo a pos

záhonky na m
V pátek 11. 9. 
o se ho 42 oso
tečko nové ka
 nějaký vanda
dně vyvěšeny 
e jich nikdo ne

ovalo. Úroda o
ak málo ovoce
meruňkám. Za
oničily vosy a s

 
 
 
 
 
 

z 82 

adní organizac
a výstavě Flora
toupila na Děč

městečku u kos
se uskutečnil 
b. Tento zájez
ameninové nád
al tyto květiny 
po Chudenicíc
dotkl. 

ovoce na zahrá
e, že se nemoh
a tento stav m
sršáni a zářijov

ce Chudenice 
a Olomouc. Ze
čínskou kotvu 

stela a u obch
dlouho plánov
zd se uskutečn
doby, které čle
přes noc vytrh
ch, aby všichn

ádkách v Chud
hlo moštovat v
mohli jarní mra
vé deštivé a ch

Kronika městy

Martina Pouz
e šesti finaliste
v příštím roce

odu, posekán
vaný zájezd na
nil za finanční p
enky zahrádká
hal a pohodil o
ni viděli, jaké m

denicích byla s
vůbec. Málo by
zíky, silné deš
hladné počasí.

yse Chudenice 202

zová ve finále 
ek z Čech a 
e 

o a upraveno 
a Zahradu Čec
podpory 
ářského spolku
opodál. Byly 
máme 

ice průměrná,
ylo také 
tě a větry, 
 Letos bylo 

20 

h 

u 

, 



 

 

 

 
V letoš
proběh
Bohusla
komise

Společn
členové

V tomt
19 kusů

 

 

 

 

ním roce došl
hly 18. září vol
av Lucák – hos
e: Jan Soupír, B

né akce byly k
é se zúčastnili 

o roce se ulov
ů srnčí zvěře u

My

o ke změnám 
by do výboru. 
spodář, Lukáš 
Bohumil Soupí

vůli nákazové 
na jaře společ

vilo celkem 16 
uhynulo na siln

 
yslivecký sp

ve vedení spo
Nové složení 
Mann – místo
ír, Oldřich Fial

situaci minim
čné brigády U

kusů srnčí zvě
nicích. Nejúspě

Stránka 43

polek Žďár  

olku. Po uplynu
výboru je: Rad
opředseda, Zd
a. Sdružení m

mální, odvolána
kliďme Česko.

ěře, 23 kusů d
ěšnějšími lovc

 
 

z 82 

utí funkčního o
domír Dostál –
eněk Žihla – je
á stále 22 člen

a byla výroční 
 Pomáhali tak

ančí zvěře, 39
i byli Radek D

období 
– předseda, 
ednatel, Pavel
nů. 

schůze spolku
ké zemědělcům

9 kusů černé zv
ostál, Václav J

Kronika městy

 Vachtl – pokl

u i Poslední leč
m při sběru ka

věře, 20 lišek a
anda a Oldřich

yse Chudenice 202

adník. Revizní

č. Někteří 
mene. 

a 3 kuny.  
h Fiala. 

20 

í 



 

 

 

TJ Soko
Kacero
Václav 
 
Tělovýc
a mláde
kulturn
2020 zr
házené
společn

Největš
projekt
komple
rozměr
srovnán
oploce

 

 

ol spravuje ten
vská, hospodá
Fremuth a Jak

chovnou jedno
ež a házenkář
ním životě v ob
rušeny všechn
é uspořádal sv
ně s chudenick

ší akcí uplynul
tu Modernizac
exní rekonstru
rově zachován
no, provedena
no. 

TJ

nto výbor: před
ářka Lucie Záb
kub Soupír.  

otu Sokol Chu
ský oddíl, kter
bci. Rok 2020 
ny sportovní a 
ůj již 21. háze
kými Hasiči. 

ého roku však
ce sportovního
kci škvárovéh
no primárně pr
a drenáž, umě

J Sokol Chu

 
dsedkyně Jiřin
ranová, členy 

denice tvořily 
rý se dělí na m
byl však v mno
kulturní akce.
nkářský bál a 2

k určitě byla re
o areálu v Chu
o házenkářské
ro hru národn
ělé automatick

Stránka 44

udenice  

na Zoubková, j
výboru jsou D

i v uplynulém
muže a ženy. Ve
oha ohledech 
. Několik akcí s
29. února pro

ealizace částeč
udenicích, kter
ého hřiště, kte
í házené. Prom
ké zavlažování

z 82 

ednatelka Kat
David Žák, Petr

m roce dva odd
edle sportovn
jiný. Vzhledem
se však do té d
běhl masopus

čné rekonstruk
rá byla zahájen
eré se tímto pr
měna také vzn
díky vybudov

teřina 
r Urban, Kamil

díly; oddíl fotba
í činnosti se So
m k vyhlášení p
doby podařilo 
tní průvod, kt

kce sportovníh
na již v průběh
roměnilo na h
nikla na fotbalo
vání hlubinnéh

Kronika městy

l Göttinger, St

alový, který se
okol již tradičn
pandemie byly
uskutečnit; 8.
erý již tradičn

ho areálu Na J
hu října 2019. 
řiště multifun
ovém hřišti, kt
o vrtu, bylo no

yse Chudenice 202

anislav Hodan

e dělí na muže
ně podílí na 
y od března 
. února oddíl 
ě připravujem

alovčí v rámci
Jednalo se o 
kční, avšak 
teré bylo 
ově oseto a 

20 

n, 

e 

me 

i 



 

 

V letoš
sekretá
Fremut
 
Virus C
nevyjím
2019‐2
uzavřen
kteří na
odehrá
I přes n
podařil
Tentok
organiz
rekonst
se mus
 
Veškeré

 

ním roce chud
ářem Karol Žák
th.  

ovid 19 hrubě
maje. V březnu
2020 tak pro n
ní ročníku s tím
abídli našim hr
át 8 zápasů, ne
nelichotivou si
o sokolům v č
krát sice pouze
zační činnost. 
trukce areálu 
eli obejít i bez

é letošní brigá

denický oddíl o
k, pokladníkem

ě ovlivnil život 
u byl vyhlášen 
aše hráče defi
m, že nikdo ne
ráčům, oddílu
ež druhá vlna k
tuaci, která m
červnu uspořá
e pro dospělák
Mezi akce, jej
obě pouťová 
z tradičního Vá

ády se týkaly v

oslavil 80. výro
m David Žák, č

na celé planet
nouzový stav,
initivně skonč
epostupuje a n
 mužů i mláde
kovidu opět vš

maximální měro
dat jednu mim
ky, zato s velm
ichž zorganizo
klání – malá ko
ánočního turn

výpomoci se st

Stránka 45

ODDÍL KO

 

očí založení od
leny výboru K

tě a rovněž dr
, čímž byly zru
ila, aniž by zač
nikdo nesestou
eže, zde trénov
še ukončila. M
ou nepříjemně
mo fotbalovou
mi pozitivním o
ování museli p
opaná i tradič
aje ve stolním

tavbou nového
 
 
 

 

z 82 

PANÉ 

ddílu. Spolek m
amil Göttinge

rsně zasáhl i do
šeny veškeré 
čala její druhá 
upí. Tréninky z
vat i zápasit. V

Muži nahráli 6 b
ě ochromila sp
 aktivitu ‐ dalš
hlasem na kva
řátelé sokola 
ní nedělní utk

m tenisu. 

o hřiště. 

má 30 členů, p
r, Stanislav Ho

o dění ve svět
sportovní sou
polovina. Řídí
začaly v srpnu
V podzimní sez
bodů a skončil
portovní a spo
ší ročník Běhu 
alitu tratě a na
letos oželet, p
ání našich fotb

Kronika městy

předsedou je P
odan, Martin D

ě sportu, ten 
těže. Fotbalov
ící  orgány roz
 a to na hřišti 
zoně stačili na
li předposledn
olečenské dění
chudenickým
a skvělou pořa
patří z důvodu 
balových týmů

yse Chudenice 202

Petr Novák, 
Dolejš a Václav

chudenický 
vá sezona 
hodly o 
v Únějovicích,
ši muži 
ní. 
í v naší obci, se
 Žďárem. 
adatelskou a 
výše zmíněné
ů. Rovněž jsme

20 

v 

, 

e 

é 
e 



 

 

Na trén
s Vaške
zúročov
nejsou 
tomu i 
mnohe
blízkých
 
 

 
 
I v roce
který ve
družstv
zahájen
mistrov
odehrá
 

 

 
 

nování v novém
em „Ventýlem
vali v ostrých 
žádnými vyjuk
letní fúze s tý
em širší hráčsk
h let budou dů

e 2020 tvořila 
ede Oldřich Fi
va hrají oblastn
na tréninková 
vská utkání se
ána 11. října, p

m prostředí se
“ Fremuthem,
mistrovských 
kanými nováč
my Kolovče a 
ká základna a t
ůstojnými nást

oddíl národní 
ala z Chudeni
ní přebor. Jarn
činnost, a to n
zony 2020/20
pak byly veške

  Fot

e už určitě těš
, se i tento rok
utkáních se sv
ky, dokonce se
Chocomyšle, 
také několik ta
tupci současn

Od

házené dvě d
c.  Oddíl národ
ní část soutěže
na novém hřiš
021. Ani tuto se
ré sportovní a

Stránka 46

tbalový odd
 

í i naše lvíčata
k v rámci mož
vými vrstevník
e dá konstatov
herně i organi
alentovaných c
ých hráčů.  

 
ddíl národn

ružstva; oddíl 
dní házené tvo
e byla však vzh
šti s umělým p
ezonu se však
aktivity zakázá

z 82 

díl mládeže

. Pod vedením
ností dvakrát t
y. V turnajově
vat, že herně 
začně teď vše
chlapců, u nich

ní házené 

žen pod vede
oří dvě družstv
hledem ke kar
ovrchem. Zde
nepodařilo do
ny. 

m skutečných f
týdně poctivě 
ě organizovaný
patří do kvalit
e vychází na vý
hž lze už nyní 

ením Josefa M
va; družstvo m
anténě zrušen
e také byla 23. 
ohrát. Posledn

Kronika městy

fotbalových na
připravovali, 
ých okresních 
ního středu. N
ýbornou. Přísli
pozorovat, že 

íky ze Stropčic
mužů a družstv
na. V létě již m
srpna 2020 o
ní utkání byla 

yse Chudenice 202

adšenců, v čel
což pak také 
kláních už 
Napomohla 
bem je 
v průběhu 

c  a oddíl mužů
vo žen. Obě 
mohla být 
dehrána prvn

20 

e 

ů, 

í 



 

 

 2
 2
 1
 1
 1
 7

p

 

285 let od slav
225 let od úm
195 let od zalo
140 let od nar
120 let od pos
70 let od úmrt

pamětní deska J. R

vné chudenick
rtí violoncelist
ožení Anglické
ození entomo
stavení Marián
tí  spisovatele 

      
Rejcha                    

7. Kul

ké Kozí vojny (r
ty Josefa Rejch
ho parku u zá
ologa prof. Jan
nského domu (
Jaroslava Kva

     
                 prof. Jan

Stránka 47

lturní dění v

Významná 

r. 1735) 
hy (13. 3. 1752
mku Lázeň (r.
a Roubala (16
(r. 1900) 
pila (25. 9. 186

 
n Roubal                

 

z 82 

Chudenicích

výročí 

2 Chudenice ‐
1825) 

6. 8. 1880 Chud

68 Chudenice 

             
                             J

h 

5. 3. 1795 Bon

denice ‐ 19. 7.

‐ 10. 1. 1950 

aroslav Kvapil 

Kronika městy

nn) 

. 1971 Praha)

Praha) 

 

yse Chudenice 20220 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 48 z 82 
 

Kulturní komise 

Kalendář 2020 

Na kalendáři pro rok 2021 se podíleli členové kulturní komise Lenka Homolková a Ludvík Pouza. Ti zvolili za téma 
Obchody a živnosti. V nástěnném kalendáři formátu A4 si můžete prohlédnout živnosti, které byly v Chudenicích do 
roku 1947, a podařilo se je zachytit na dochovaných fotografiích.  

 

Společně do divadla 

9. března jsme se společně vydali na divadelní zájezd do Plzně na představení My fair Lady. Operetní představení se 
konalo v plzeňském divadle Pluto a všem se nám moc líbilo. Měli jsme také veliké štěstí, jelikož představení se hrálo 
v pondělí a od úterý 10. 3. byla již divadla, kina a ostatní kulturní zařízení zavřena.   

 

Ukliďme Česko 

Akce Ukliďme Česko, které se účastní všechny chudenické spolky, byla plánována na sobotu 14. března. Na poslední 
chvíli se však změnila opatření a vyšel zákaz shromažďování nad 30 osob. Z těchto důvodů byla tato akce oficiálně 
zrušena. V sobotu se přesto sešli zástupci spolků, kteří se v malých skupinkách vydali na úklid okolí. Pomocí těchto 
dobrovolníků bylo zlikvidováno několik černých skládek. A to skládka v rozlivu Bezpravovického potoka, skládka na 
Hájku, byla vyčištěna stará úvozová cesta z Hradčan a stará cesta u Mlázovského vršku směrem ke Slatině. Dále pak 
byly vyčištěny příkopy podél cest na celém našem katastru. 

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 49 z 82 
 

 

Rozsvícení vánočního stromečku 

Tak jako mnoho jiných akcí nemohla se konat ani tato všemi oblíbená událost. Stromek přesto svítí a je obohacen i o 
velmi krásný betlém. V pátek dopoledne před prvním adventem pomohly ozdobit stromeček děti z mateřské školky a 
odpoledne vedle něj dobrovolníci z řad hasičů, spolu s panem starostou a paní knihovnicí, postavili a nazdobili 
betlém. Ten se společně se stromečkem rozsvítil v neděli 29. listopadu. Sochy jsou z podzimního řezbářského 
sympozia, které se uskutečnilo v září v Areálu Bolfánek. Pannu Marii a Josefa vyřezali Jana a Arian Firouzovi a Petr 
Krejcar. Krásné jesličky dodal truhlář pan Josef Kocián z Chudenic. 

 

 

Publikace Chudenicka 

Kniha o dějinách Chudenicka  

Kniha o historii Chudenic, tedy její první díl, je téměř hotova.  Spisovatel Jan Drnek a badatel Ota Brachtel pročetli a 
analyzovali  tisíce stran obecních knih, farní kroniky, školních kronik, historických materiálů černínského archivu, 
dobový tisk a noviny, volební statistiky, staré české kroniky, zápisy rad a zastupitelstev, vzpomínky pamětníků, studie 
stavebních projektů obou zámků, berní ruly, katastry, zpovědní seznamy atd. Zkoumali  staré fotografie a 
identifikovali některé dnes již neexistující objekty. Zpracovali  řadu medailonků a životopisů významných osobností 
Chudenic. Kniha se proto rozrostla a z původních 400 stran je dnes bezmála 700. V příštím roce se bude ladit grafická 
stránka knihy a jazykové korektury. Všichni se na knihu již moc těší. 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 50 z 82 
 

Kulturní akce 
Leden 

4.‐5.1. Tříkrálová sbírka  

5.1.  Členská schůze zahrádkářského spolku, restaurace Stará škola 

10.1. Beseda včelařského spolku, restaurace Stará škola  

24.1. Beseda včelařského spolku, restaurace Stará škola 

24.1. Hasičský bál – skupina Skalanka, tělocvična ZŠ 

 

Únor 

2.2. Členská schůze zahrádkářského spolku, restaurace Stará škola 

5.2. Zahájení VU3V – Barokní arch. v Čechách, Knihovna 

8.2. Házenkářský bál, skupina Eroplán, tělocvična ZŠ 

14.2. Veřejná prezentace Krajina Chudenicka, Knihovna 

25.2. 1. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

22.2. Výroční schůze včelařského spolku, restaurace Stará škola  

28.2. Chudenice či Chodenice? beseda s autory knihy o Chudenicích, restaurace Stará škola 

29.2. Masopustní průvod městečkem 

29.2. Masopustní bál, tělocvična ZŠ 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 51 z 82 
 

 

Březen 

6.3. Beseda včelařského spolku, restaurace Stará škola  

7.3. Výroční schůze zahrádkářského spolku, restaurace Stará škola 

8.3. Masopustní tancovačka pro děti, restaurace Stará škola 

9.3. Divadelní zájezd do Plzně, My fair lady 

13.3. Nejkrásnější zahrady severní Anglie, přednáška ČZS, Posluchárna (ZRUŠENO) 

14.3. Ukliďme Česko 

27.3. Noc s Andersenem – Harry Potter, Knihovna (ZRUŠENO) 

28.3. Výstava Velikonoce na chudenickém zámku, Starý zámek (ZRUŠENO) 

29.3. Zámecké jarní tvoření, Starý zámek (ZRUŠENO) 

 

Duben 

29.4. 2. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Květen 

12.5.‐26.6. Výstava Vzorná hospodyňka, Starý zámek 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 52 z 82 
 

Červen 

1.‐ 26.6. Výstava Vzorná hospodyňka, Starý zámek 

6.6. Víkend otevřených zahrad – Americká zahrada, Otisk, o.s. 

6.6. Pochod prof. Jana Roubala okolo Chudenic, Knihovna, Starý zámek, Areál Bolfánek 

7.6. Členská schůze zahrádkářského spolku a beseda Klatovský karafiát, restaurace Stará škola 

19.‐20.6. Roman Zach – Skečmen – divadlo, Areál Bolfánek 

26.6. Koncert Vypsaná fixa, Areál Bolfánek  

27.6. Bukovští ochotníci – Afrika – divadlo, Areál Bolfánek 

29.6. 3. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Červenec 

1.7.‐10.8. Výstava obrazů Zuzany Honsové, Starý zámek 

4.‐.6.7. Keramický víkend na Bolfánku 

4.7. Otevření expozice Pivovaru a hostinců v Chudenicích, posezení s harmonikou a pivem, Starý zámek 

4.‐5.7. Oživené prohlídky na zámku 

10.7. Auto výlet členů ČZS do Klatov na výstavu Klatovských karafiátů 

10.7. Divadelní studio D3, Areál Bolfánek 

17.7. Sluha dvou pánů – divadlo BOS Břežany, Starý zámek 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 53 z 82 
 

18.7. Nightwish Tribbute Band + Iron Maden rivavel, koncert Areál Bolfánek 

 24.7. Dalskabáty hříšná ves, divadlo s Pavlem Novým, Starý zámek 

25.7. Pilsen Queen Tribute Band, koncert Areál Bolfánek 

25.‐26.7. Chudenická pouť svaté Anny – kolotoče 

25.‐26.7. Výstava denivek, Starý zámek  

26.7. Pouť Sv. Anny – mše svatá 

 

Srpen 

2.8. Zahradní slavnost na zámku Lázeň, Oplova dechovka 

14.8. Včelařský podvečer, školní včelín 

15.8. Den entomologa Jana Roubala, Starý zámek 

20.8. 4. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

 

Září 

6.9. Členská schůze zahrádkářského spolku, restaurace Stará škola 

9.11. 5. zasedání Zastupitelstva městyse Chudenice 

11.9. Zahrada Čech a skanzen Zubrnice, zájezd ČZS 

12.9. Noc v knihovně – Harry Potter, Knihovna 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 54 z 82 
 

16‐20.9. Setkání řezbářů motorovou pilou na Bolfánku 

19.9. Pes baskervillský, opera Areál Bolfánek 

26.‐28.9. Výstava zahrádkářů Chudenice, Starý zámek 

27.9. Vystoupení chodského sboru Mrákov, Starý zámek 

 

Říjen 

4.10. Vycházka na Mohyly z doby bronzové u Zíchova, arch. Petr Kastl, Knihovna  

 

Listopad 

Zákaz pořádání akcí  

Prosinec 

Zákaz pořádání akcí  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Průměr

  

má

eid

jog

mo

cu

vej

 
 
Ceny p
potravi
celou d
 
 

rné ceny potra

áslo (1 kg) 

damská cihla (1

gurt bílý (150 g

ouka hladká (1 

kr krystal (1 kg

jce (10 ks) 

otravin na jaře
iny ve velkém.
dobu otevřené

avin: 

1 kg) 

) 

kg) 

g) 

e díky panice o
. Z regálů zmiz
é a tak ceny na

listopad 2019

192,40 

147,46 

9,31 

11,93 

14,40 

31,94 

ohledně pand
zely levné těst
a konci roku za

Stránka 55

8. Veřejný

Ekonom

 

 listopa

190,21

157,81

9,11 

12,61

15,70

30,94

emie Covid 19
oviny, rýže, m
ase klesly. 

z 82 

ý život 

mika 

d 2020 

 

 

9 mírně vzrost
mouka, cukr, ko

tly, lidé si děla
onzervy, atd. O

Kronika městy

li zásoby a nak
Obchody naště

yse Chudenice 202

kupovali 
ěstí zůstaly po

20 

o 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 56 z 82 
 

Tvorba a užití HDP v roce 2020 
 
HDP za rok 2020 byl o 5,6 % nižší než v roce 2019. Hlavním faktorem celoročního poklesu byly spotřební výdaje 
domácností a výdaje na tvorbu kapitálu. Spotřeba domácností měla negativní vliv ‐1,9 p. b., tvorba kapitálu ‐3,1  
p. b. a zahraniční poptávka ‐1,2 p. b. Kladně přispěly výdaje vládních institucí (+0,6 p. b.). 
 
HPH se v roce 2020 snížila v porovnání s předchozím rokem o 5,5 %. Ekonomický pokles se projevoval ve většině 
odvětví národního hospodářství. K poklesu HPH nejvýrazněji přispěl vývoj ve skupině odvětví obchodu, dopravy, 
ubytování (‐2,2 p. b.) a v průmyslu (‐2,1 p. b.). Dařilo se informačním a komunikačním činnostem a skupině odvětví 
veřejné správy, vzdělávání, zdravotní a sociální péče. 
 
Výdaje na konečnou spotřebu domácností klesly o 5,2 %. Tvorba hrubého fixního kapitálu za celý rok 2020 byla o 8,5 
% nižší než v roce 2019. Klesaly především investice do dopravních prostředků a strojního vybavení. Výdaje vládních 
institucí vzrostly o 2,9 % především zásluhou rychle rostoucích kolektivních spotřebních výdajů. Saldo zahraničního 
obchodu vzrostlo v běžných cenách meziročně o 42,3 mld. Kč na 390,5 mld. Kč. 
 

 

 

 

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 57 z 82 
 

Průměrná mzda 

Pro rok 2020 činí průměrná měsíční mzda 34 835 Kč. 

rok hrubá 
mzda 

rok hrubá 
mzda 

2020 35 662 Kč  2010 23 864 Kč
2019 34 578 Kč  2009 23 344 Kč
2018 32 051 Kč  2008 22 592 Kč
2017 29 638 Kč  2007 20 957 Kč
2016 27 764 Kč  2006 19 546 Kč
2015 26 591 Kč  2005 18 344 Kč
2014 25 768 Kč  2004 17 466 Kč
2013 25 035 Kč  2003 16 430 Kč
2012 25 067 Kč  2002 15 524 Kč
2011 24 455 Kč  2001 14 378 Kč

Minimální mzda  

Minimální mzda v roce 2020 činila 14 600 Kč. 

Zaměstnanost a nezaměstnanost 

V roce 2020 podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) Českého statistického úřadu (ČSÚ) klesl 
průměrný počet zaměstnaných ve všech sférách národního hospodářství na 5 234,9 tis. Jejich počet byl meziročně 
nižší absolutně o 68,2 tis., v relativním vyjádření o 1,3 %. Meziroční pokles byl výrazný zejména ve 2. čtvrtletí, kdy 
činil 1,6 % a po mírném zpomalení ve 3. čtvrtletí (na 1,4 %) ve 4. čtvrtletí opět zrychlil na 1,7 %. 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 58 z 82 
 

• Počet zaměstnaných žen se snížil o 45,7 tis. na 2 306,7 tis., počet pracujících mužů byl nižší o 22,5 tis. a jejich počet 
dosáhl 2 928,2 tis. Zastoupení žen se snížilo z 44,4 % v roce 2019 na 44,1 %.  

• Snížení zaměstnanosti postihlo osoby v mladších věkových skupinách 15‐25 let a zejména 25‐39 let (pokles o 28,1 
tis., resp. o 70,8 tis.), z hlediska dosazeného vzdělání osoby se základním vzděláním, vč. neukončeného, a především 
osoby se středním vzděláním bez maturity (snížení o 3,1 tis., resp. o 80,0 tis.). 

 

 

Politika 
 

Krajské volby konané 2. ‐ 3.  října 2020 

Volby do krajských zastupitelstev České republiky 2020 proběhly 2. a 3. října 2020 současně s prvním kolem voleb do 
Senátu. Byli zvoleni krajští zastupitelé ve 13 krajích mimo hlavní město Prahu, kde má pravomoci obdobné krajskému 
zastupitelstvu Zastupitelstvo hlavního města Prahy. Vzhledem k pandemii covidu‐19 vláda schválila zákon, který 
umožnil volit lidem v karanténě.   

Do zastupitelstev kandidovalo celkem 9 728 lidí, z toho 7 048 mužů (72,5 %) a 2 680 žen (27,5 %). Průměrný věk byl 
48 let. Nejstaršímu kandidátu bylo 91 let a byl také nejstarším v dosavadní historii krajských voleb. Bez politické 
příslušnosti bylo 37 % kandidátů. 

 
 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 59 z 82 
 

Výsledky krajských voleb 2020 městys Chudenice

Konečné výsledky: sečteno 100 % účast 31,47 % 

Politická hnutí  procenta
ANO 2011 24,46 %
Česká pirátská strana  18,48 %
ODS s podp.TOP 09 a nez.star. 16,30 %
STAN,Zelení,PRO PLZEŇ  11,41 %
Svoboda a př. demokracie (SPD) 6,52 %
Česká str.sociálně demokrat. 6,52 %
KDU‐ČSL, ADS A NESTRANÍCI 5,98 %
Trikolóra hnutí občanů  3,80 %
Komunistická str.Čech a Moravy 3,26 %
Aletrnativa pro nez.kand.2020 1,63 %
Koruna Česká (monarch.strana) 1,09 %
Strana soukromníků ČR  0,54 %
BEZPEČNOST,ODPOVĚDNOST,SOLID. 0,00 %
Demokratická strana zelených 0,00 %
DSSS ‐ Čistý kraj  0,00 %
ROZUMNÍ ‐ Petr Hannig  0,00 %

 

   
 

 

 
 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 60 z 82 
 

Plzeňský kraj 

Novou koalici sestavili zástupci STANu, Pirátů a ODS s TOP 09, kteří mají v zastupitelstvu dohromady 25 hlasů ze 45. 
Hejtmankou se stala Ilona Mauritzová z ODS. Volební účast v kraji byla 38,80 %.  

 

Strana/Hnutí/Koalice 

Hlasy 

Mandátů Změna mandátů

abs.  % 

ANO 2011  39 091 22,50 12  +1 ▲ 

Občanská demokratická strana s podporou TOP 09 a nezávislých starostů  36 890 21,23 11  +11 ▲[p 6] 

STAROSTOVÉ (STAN) s JOSEFEM BERNARDEM a podporou Zelených, PRO Plzeň a Idealistů 25 881 14,90 7  +7 ▲[p 6] 

Česká pirátská strana  23 566 13,56 7  +7 ▲ 

Svoboda a přímá demokracie  10 736 6,18  3  +3 ▲[p 7] 

Česká strana sociálně demokratická  10 174 5,85  3  ‐6 ▼ 

Komunistická strana Čech a Moravy  9 518  5,48  2  ‐4 ▼ 

Koalice pro Plzeňský kraj  7 588  4,36  –  – 

ostatní  >4  – 



 

 

 

 

Vítězové

 

Vítěz be

Záhy po
vládno
Svá roz

é podle krajů:     

ez hejtmanů 

o oznámení vo
ucí koalice. He
zhodnutí vynec

 ANO 2011      O

olebních výsle
ejtmany se v n
chat z vládnut

ODS, STAN a VČ v

dků se obecně
nich posléze st
tí vítěze zdůvo

Stránka 61

v koalici      STAN

ě ukázalo, že v
távali zástupci 
odnili politici n

z 82 

N      SLK 

 

vítěz nebude s
jiných stran a
ejčastěji tím, ž

schopný v řadě
 ANO končilo 
že jednání s ní

Kronika městy

ě krajů vytvoři
v opozici.  
ím nebyla v up

yse Chudenice 202

it funkční 

plynulých 

20 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 62 z 82 
 

letech vůbec snadná. ANO tak má v současnosti pouze tři hejtmany – ve Zlínském, Moravskoslezském a Ústeckém 
kraji. Přičemž jen jeden svůj mandát obhájil, a to Ivo Vondrák v Moravskoslezském kraji. 

 

Volby do Senátu konané 2.‐3. října 2020 

Volby do Senátu Parlamentu České republiky se konaly v říjnu 2020. První kolo proběhlo 2. a 3. října současně 
s krajskými volbami s volební účastí 36,74 % a druhé se uskutečnilo 9. a 10. října s volební účastí 16,74 %.  

 

Volby se konaly v následujících volebních obvodech: 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 63 z 82 
 

Všeobecné dění v ČR 

COVID 19 

I když tomu počátek roku nijak nenasvědčoval, rok 2020 se nesl ve znamení různorodých restrikcí, která měla 
zabránit šíření onemocnění Covid‐19. Byl to rok plný nečekaných omezení, která obrátila životy všech více či méně 
vzhůru nohama. Mnohá opatření způsobila šok (uzavření hranic), rozhořčení (uzavření škol) a mnohá i nepochopení. 
Každopádně byla často nepředvídatelná a měnila se mnohdy ze dne na den. Ta nejdůležitější jsou uvedena níže:  

Pandemie Covidu‐19 v Česku je stále probíhající epidemie virové nemoci způsobené koronavirem SARS‐CoV‐2 jako 
součást celosvětové pandemie. Ta vznikla v prosinci 2019 na území Číny ve městě Wu‐Chan. Nemoc se následně 
začala rychle šířit i mimo pevninskou Čínu. Na českém území byly první tři případy onemocnění potvrzeny v neděli 1. 
března 2020. 

 Jako hlavní zdroj infekce byla uváděna severní Itálie, kam mnozí Češi jezdili lyžovat. Rychlý nástup epidemie byl 
poznamenán kritickým nedostatkem ochranných pomůcek, kterých bylo ve skladech málo. Vznikla tak řada iniciativ a 
lidé si začali šít ochranné pomůcky (roušky)sami. První opatření proti epidemii stát přijal 3. března a 10. března bylo 
na tiskové konferenci po jednání vlády oznámeno, že od následujícího dne (11. března) budou uzavřeny školy.  

Dne 12. března byl vyhlášen nouzový stav s řadou omezení pro občany a podniky (např. zákaz vstupu občanům z 
rizikových zemí, uzavření hospod v 8 hodin večer, kluby a posilovny byly uzavřeny úplně), od 14. března pak byla 
zavřena restaurační zařízení a ostatní provozovny mimo ty nejdůležitější. Od 16. března byly až na výjimky uzavřeny 
státní hranice.  

První vlna pandemie vyvrcholila v Česku kolem 12. dubna, kdy bylo evidováno celkem 4 800 osob nakažených nemocí 
covid‐19, z toho bylo 436 hospitalizováno, včetně zhruba stovky pacientů, kteří byli ve vážném stavu. Poté začal 
počet uzdravených převažovat nad počtem nově nakažených a klesal také počet hospitalizovaných. Počet lidí v Česku 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 64 z 82 
 

s pozitivním 3. testem na covid‐19 se v průběhu května a června 2020 ustálil na 2 000–2 500 osobách. Mnozí tento 
stav považovali za vítězství a radovali se, že nejhorší je za námi.  

Počet nakažených a nemocných začal opětovně narůstat během léta v Praze. V posledních týdnech července a 
prvním týdnu srpna se výskyt nákazy rozšířil do takřka celé republiky. Na rozdíl od jarní kulminace však nedošlo k 
obdobnému přibývání hospitalizovaných, podíl na tom mělo šíření onemocnění spíše mezi mladší populací. Ke konci 
srpna bylo napočítáno 106 ohnisek infekce.  

V prvním týdnu měsíce září 2020 se Česká republika zařadila mezi nejhůře zasažené země Evropy co do počtu nově 
nakažených na milion obyvatel. Dne 8. září 2020 počet nově zjištěných případů poprvé přesáhl 1 000 osob. Denní 
nárůst větší než 2 000 osob byl zaznamenán poprvé 16. září. Sněmovní opozice obviňovala vládu z nedostatečné 
přípravy na druhou vlnu nákazy. Premiér Andrej Babiš však dlouhodobě kritiku odmítal a žádal, „aby se lidé přestali 
koronavirem strašit“. Denní nárůst větší než 5 000 osob byl zaznamenán poprvé 7. října 2020 a více než 10 000 osob 
přibylo poprvé 16. října 2020. Dne 23. října byl denní nárůst poprvé nad počtem 15 000.  

Od 14. října 2020 došlo k uzavření všech škol s výjimkou mateřských, všech restaurací, zákazu pití alkoholu na 
veřejnosti či omezení shromáždění venku i uvnitř pro více než 6 osob. Nejpřísnější opatření měla trvat do 3. 
listopadu. Od 28. října platil zákaz nočního vycházení mezi devátou hodinou večerní a pátou hodinou ranní. K 1. 
listopadu 2020 bylo v Česku podle dostupných statistik nejvíce úmrtí za uplynulý týden na celém světě v přepočtu na 
počet obyvatel. Na konci prosince začalo očkování proti covidu‐19. Dne 30. prosince překročil denní nárůst 
nakažených osob poprvé 17 000.  

 

 

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 65 z 82 
 

Nejdůležitější nařízení vlády ČR:  

Březen 

 Od 2. března byla postupně přijímána a zpřísňována opatření k omezení rizik přeshraničního pohybu osob 
(pozastaveny lety z a do Jižní Koreje a severní Itálie, namátkové kontroly na hranicích, karanténa pro osoby 
přijíždějící z rizikových oblastí, konání Světového poháru v biatlonu bez diváků).  

 Od 11. března byly všechny základní, střední, vyšší odborné a vysoké školy v České republice uzavřeny do 
odvolání.  

 Dne 12. března od 14 hodin byl v ČR vyhlášen na dobu 30 dnů nouzový stav. Jím byla vyhlášena řada 
mimořádných opatření, zejména omezení volného pohybu. 

 Od 14. března byl zakázán provoz restaurací a obchodů (s výjimkami). Opatření mělo původně platit 10 dní.  
 Od 16. března byly, až na výjimky, uzavřeny státní hranice.  
 Dne 19. března byla vyhlášena povinnost si mimo bydliště zakrývat ústa a nos rouškou, šátkem či jinou 

pokrývkou.  
 Pro březen 2020 byl charakteristický nedostatek ochranných pomůcek pro zdravotníky i celou populaci. 

Prvotní nedostatek roušek na obličeje (popř. respirátorů), vyvolaný zavedením všeobecné povinnosti zakrývání 
nosu a úst na veřejnosti, byl během několika dnů vyřešen díky solidaritě a aktivitě dobrovolníků, kteří začali 
vyrábět textilní roušky.  

Duben  

 Velmi mírný průběh pandemie do této doby umožnil stanovení harmonogramů uvolňování, které byly 
průběžně zkracovány a zpřesňovány. 

 7. dubna schválila Poslanecká sněmovna vládě prodloužení nouzového stavu do 30. dubna 2020.  



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 66 z 82 
 

 Dne 20. dubna došlo k prvnímu ze čtyř uvolnění karanténních opatření podle Harmonogramu uvolňování 
podnikatelských a dalších činností. Jednalo se např. o znovuotevření řemeslnických provozoven či farmářských 
trhů.  

 14. dubna 2020 nabyl účinnosti nový zákon o moratoriu (č. 177/2020 Sb.), jehož účelem byl odklad splátek 
úvěrů, peněžitých zápůjček nebo obdobných finančních služeb. Úvěrové moratorium umožnilo odklad splátek 
o tři nebo šest měsíců, tedy do 31. července, maximálně však do 31. října 2020. Zákon o moratoriu platil pro 
všechny úvěrující, kteří jako podnikatelé poskytovali úvěry. V případě nespokojenosti s přístupem bank měli 
občané svůj podnět adresovat ombudsmanům bank či neziskovým organizacím.  

 Na konci dubna Poslanecká sněmovna schválila prodloužení nouzového stavu do 17. května 2020. S platností 
od 11. května byl např. oznámen dobrovolný návrat žáků 9. tříd do škol 5 (kvůli přípravě na přijímací zkoušky 
na střední školy) a provoz divadel, kin apod. do 100 diváků.  

Květen  

 Dne 11. května byly povoleny hromadné akce s účastí do 100 osob, otevřena kadeřnictví, provozovny v 
nákupních centrech nad 5000 m2 a provozovny nad 2500 m2 mimo nákupní centra.  

 Dne 25. května došlo k otevření vnitřních prostorů např. kaváren, restaurací, zoologických zahrad, hradů a 
zámků. Postupně byly povoleny hromadné akce do účasti 300 osob (ve vnitřních i venkovních prostorech). 
Opatření vlády ČR se týkala omezení volného pohybu, vstupu do České republiky a opatření na vzdušné 
hranici, oblasti maloobchodu a služeb, oblasti školní docházky, sociální oblasti, oblasti zdravotnictví a 
vězeňské služby.  

Červen, červenec a srpen  

 Premiér Andrej Babiš zřídil 27. července Radu vlády pro zdravotní rizika. Ta podle něj měla jako hlavní čelit 
epidemii koronaviru. Postavil se do jejího čela a sám prohlásil, že přebírá veškerou zodpovědnost za to, co 
bude následovat ‐ v dobrém i zlém.  



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 67 z 82 
 

Září  

 Od 10. září museli lidé nosit roušky ve vnitřních prostorách budov po celém Česku. Mimořádné opatření 
Ministerstva zdravotnictví vymezuje řadu výjimek z této povinnosti obdobně jako na jaře, a to např. u osob s 
postižením intelektu či poruchou autistického spektra, u dětí do dvou let, v případě škol budou roušky povinné 
všude kromě samotných tříd.  

 Evoluční biolog a parazitolog Jaroslav Flegr 11. září uvedl coby možný počet v budoucnu na covid‐19 zemřelých 
v Česku 50 000 úmrtí, což při populaci 10,69 milionu dává 4 677 zemřelých na milion obyvatel. Pro srovnání ‐ 
nejvyššího počtu v Evropě dosáhla Belgie s 868 zemřelými na milion obyvatel, nepočítáme‐li velmi malé státy 
jako San Marino. Dne 18. září začal v Praze platit zákaz návštěv v nemocnicích a sociálních zařízeních. Hygienici 
ve Středočeském kraji rozhodli, že od pondělí budou povinné roušky na hromadných venkovních akcích, kde 
bude ve stejný čas více než 100 lidí.  

 Od 21. září byla na vysokých školách v Praze zavedena distanční výuka s výjimkou praktické výuky.  
 Dne 30. září vláda vyhlásila na území České republiky nouzový stav od 5. října 2020 na dobu 30 dnů.  

Říjen  

 Od 9. října se vláda rozhodla na 14 dní zavřít posilovny, fitness centra, vnitřní bazény, koupaliště a zoologické 
zahrady. Restaurace a hospody byly od tohoto dne otevřené jen do osmi hodin večer a u stolů směli sedět 
maximálně čtyři lidé, v jídelnách a obchodních centrech jen dva.  

 Dne 12. října se vláda rozhodla na 14 dní zavřít divadla a kina. Od středy 14. října nebylo možné na jednom 
místě, až na přesně specifikované výjimky, shromáždit se v počtu více než šesti osob. Od téhož dne byly zcela 
uzavřeny i základní školy, družiny a školské kluby. Mateřské školky zůstaly pro děti otevřené.  

 Od 21. října byla zavedena povinnost roušek, pokud budou lidé od sebe blíže než 2 metry, i v autě. Výjimku 
mají rodiny nebo lidé při sportování.  



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 68 z 82 
 

 Od 22. října začala v ČR platit částečná uzávěra, tedy uzavření vybraných provozoven, částečné omezení 
vycházení a sdružování.  

 Od 28. října začal platit zákaz nočního vycházení mezi devátou hodinou večerní a pátou hodinou ranní. Zákaz 
se nevztahuje na čerpací stanice, lékárny nebo prodejny v místech zvýšené koncentrace cestujících, jako jsou 
letiště, železniční stanice nebo autobusová nádraží. V neděli nově platí zákaz maloobchodního prodeje, ve 
všední dny musí obchody zavírat už v osm hodin večer. Vláda zakazuje také prodej na tržištích, výjimku ale mají 
farmářské trhy. Firmy podle doporučení měly přejít na práci z domova tam, kde je to možné. Výjimky platí 
mimo jiné pro cesty do zaměstnání, výkon povolání, neodkladné cesty kvůli ochraně života, zdraví a majetku, 
ale také pro venčení psů ve vzdálenosti do 500 metrů od bydliště. Úplně uzavřeny jsou sázkové kanceláře. 
Květinářství jsou sice otevřená, budou moci v nich být ale maximálně dva zákazníci najednou.  

Listopad  

 K 1. listopadu mělo Česko nejvíce úmrtí za uplynulý týden v přepočtu na počet obyvatel ze všech zemí na 
celém světě.  

 Od 18. listopadu platilo v obchodech omezení počtu lidí. Jedna osoba pro sebe musela mít prostor 15 metrů 
čtverečních. Nařízení bylo součástí nového protiepidemického systému (PES). Současně se do základních škol 
vrátili žáci prvních a druhých ročníků. Zrušeny však byly hodiny tělesné výchovy a zpěvu.  

 Dne 19. listopadu bylo oznámeno, že se žáci závěrečných ročníků středních škol vrátí do lavic 25. listopadu a 
30. listopadu se vrátí žáci 2. stupně.  

Prosinec 

 Celkový počet pacientů zotavených po nákaze nemocí covid‐19 byl počátkem prosince 455 000, potvrzených 
případů bylo více než půl milionu. Tato čísla však silně zkresluje odhad, že dvě třetiny lidí, kteří prodělali 
příznaky nemoci nebo byli v kontaktu s nakaženou osobou, se žádnému testování nepodrobily. Lidí, kteří 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 69 z 82 
 

onemocněli, tak může být ve skutečnosti kolem 1,5 milionu. Podle některých odhadů, zahrnujících i zcela 
bezpříznakové jedince, může být v populaci až mezi 4‐5 miliony lidí, kteří už nemoc prodělali.  

 Po jednání vlády dne 10. prosince bylo oznámeno, že bude nouzový stav prodloužen do 23. prosince.  
 Od 16. prosince mají účastníci veřejného zdravotního pojištění možnost nechat se na vybraných místech a 

ordinacích zdarma otestovat antigenními testy na nákazu virem SARS‐CoV‐2.  
 Dne 27. prosince začalo očkování proti covidu‐19.  
 Za středu 30. prosince přibylo v Česku 17 042 pozitivních případů, nejvíc od začátku epidemie. Rekordní je také 

podíl pozitivních případů na počet testů, činí 52 %.  
 Touto neblahou bilancí končil kovidový rok 2020 

 

Covid 19 v Chudenicích 

V Chudenicích se nákaza projevila až v červenci, kdy byly zaznamenány první nakažení. Další nakažení byli až po 
prázdninách, kdy se se zhoršujícím počasí razantně zvýšil počet nakažených v celé ČR. Největší ohnisko se u nás však 
projevilo v prosinci. 

Pacient, který měl příznaky onemocnění (teplota, kašel, rýma, nachlazení, bolest na prsou..) kontaktoval telefonicky 
svého obvodního lékaře, ten ho elektronicky zaregistroval v registru žadatelů o test na Covid 19 a poté se sám 
objednal na kovidový test. Ty se v Klatovech prováděly ve venkovním prostoru Klatovské nemocnice. První měsíce se 
testovalo přímo v autě, později venku na židli. Další možností bylo jet do Přeštic, Plzně či Domažlic. Po obdržení 
výsledků opět kontaktoval obvodního lékaře. V případě pozitivního testu mu bylo doporučeno užívat paralen či 
ibalgin, zůstat v karanténě a v případě zhoršení příznaků, volat sanitku.  

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 70 z 82 
 

Krizový štáb městyse Chudenice  

Ve středu 11. března byl z rozhodnutí vedení městyse Chudenice zřízen Krizový štáb, jehož vedením byla pověřena 
paní Lenka Homolková. K dispozici jí byli členové hasičského sboru a několik dobrovolníků, kteří se přihlásili na výzvu 
městyse pomocí infokanálu. Ve čtvrtek 12. byl vyhlášen Nouzový stav a v pátek ráno krizový štáb začal jednat. Pomoc 
byla zaměřena na seniory 65 +, kteří mají v naší obci trvalý pobyt. Z dvou set seniorů bylo vybráno 91 osob, kteří 
přímo v Chudenicích nemají žádné příbuzné. A to i ti, kteří mají příbuzné v nedalekých obcích a to z důvodu možného 
náhlého uzavření městyse. Byl sestaven dotazník, vytištěny letáky s nabízenou pomocí a 5 dobrovolníků vyrazilo do 
ulic. Senioři byli upozorněni na nabízenou pomoc při zajišťování základních potřeb, jako je odvoz k lékaři, vyzvednutí 
léků v lékárně, zajištění ochranných pomůcek a nákupu. Dobrovolníci dále s každým vyplnili dotazník a ujistili je, že 
budou‐ ‐li cokoliv potřebovat, stačí se na ně pomocí telefonu obrátit. Po vyhodnocení dat z dotazníků bylo jisté, že 
všichni dotázaní budou potřebovat ochranné pomůcky. Mezitím se nabídlo několik žen, že pomohou s šitím roušek. 
Jelikož zásoby v klatovských galanteriích nestačily pokrývat poptávku, byl použit materiál na roušky ze skladu 
Knihovny městyse Chudenice. Během několika dní se přidávaly stále nové „švadlenky“ a tak bylo dost roušek jak pro 
seniory, tak i pro ostatní občany Chudenic. Ti si mohli roušky vyzvednout na úřadu městyse. Celý následující týden se 
dobrovolníci scházeli a balili roušky a rukavice do připravených sáčků a následně je roznášeli potřebným. Po několika 
dnech byla situace klidná, možnost nákupu využila pouze 1 seniorka, o vyzvednutí léků v Klatovech požádali 3 senioři. 
Po těchto zkušenostech byl krizový štáb ustálen na 5 členech. Nebylo tedy nutné využít pomoci hasičského sboru v 
zajišťování a rozvážení nákupů, kdy byl připraven rozpis služeb a každý den byla k dispozici krizovému štábu jiná 
dvojice pomocníků. Za hasiče se stálé dobrovolné pomoci ujala dvojice Simona Pejšlová a Ota Göttinger, dále pak 
Drahomíra Bouberlová a Kristýna Soukupová. Velké díky patří nejen členům krizového štábu, ale i všem, kteří se 
zapojili do výroby roušek nebo darovali materiál k jejich výrobě. Všechny švadlenky pak dostali od městyse 
Chudenice jako poděkování krásnou jarní květinu. 

 



 

 

Únik to

Na pod
září 202
úhynu 
rozředě
kontrov
listopad
úhyn 4

 

 

 

Náhlé z
zemědě
dešti, n
skončil
větru, k

Oproti 
2020. R
pohled
horké a
takové

oxických láte

dzim roku 2020
20, kdy došlo 
živých organis
ěný, že nezpůs
verzemi zejmé
du a 2. prosinc
0 tun ryb. 

změny a zárov
ělského startu
nárazovým vět
o, ale teplota 
které na někte

minulým roků
Rok 2020 je ta
 se zdá, že leto
a suché. Rok 2
m rozsahu," p

ek do řeky Be

0 došlo k něko
k úniku velkéh
smů na mnoha
sobil další záva
éna v laxním je
ce 2020. Toxic

veň pokračujíc
upu Agdata, líd
trem a rovněž 
vzduchu se ko
erých místech 

ům se letos ote
k z hlediska pr
ošek byl chlad
2020 byl sice o
řibližuje Lukáš

ečvy 

olika únikům t
ho množství ne
a kilometrech 
ažné škody. Vy
ednání odpově
cký byl pravdě

9.

í trendy. Tako
dra v oblasti d
s pokračujícím
onstantně zvyš
dosahovaly ta

eplilo o zhruba
růměrné teplo
dný, ale zdání k
o něco chladně
š Musil, akred

Stránka 71

oxických látek
eznámých láte
řeky. Jed pron
yšetřování úni
ědných úřadů
ěpodobně nikl.

. Průběh rok

ový byl rok 202
igitalizace zem
m oteplováním
šuje. K přívalo
akřka stokilom

a 1,5 stupňů C
oty vzduchu na
klame. Je to ze
ější než ty před
itovaný konzu

z 82 

k do řeky Bečv
ek, pravděpod
nikl až do řeky
iku bylo prová
. K dalším men
. Katastrofa za

ku, počasí 

20 z hlediska k
mědělství. Farm
m vzduchu. Rek
vým dešťům s

metrové rychlo

Celsia oproti d
a hranici prvn
ejména proto,
dcházející dva,
ltant minister

y. K nejvážněj
dobně kyanidů
y Moravy, zde j
ázeno četnými
nším únikům p
asáhla na 40 ki

klimatických po
máři se letos m
kordní období
se letos stále v
sti. 

louhodobému
í desítky nejte
, že předcháze
, ale vzduch se
rstva zeměděls

Kronika městy

šímu incident
, a proto k nás
již však byl na
 pochybnostm
pak došlo 27. ř
ilometrů toku 

odmínek podle
museli potýkat
í sucha sice čá
více přidávaly 

u průměru me
eplejších let. ,,N
ející dva roky b
e neustále ote
ství a zároveň 

yse Chudenice 202

u došlo dne 20
sledné otravě 
tolik 
mi a 
října, 24. 
a způsobila 

e odborníků z
t s přívalovým
stečně 
silné poryvy 

ezi lety 1961 až
Na první 
byly extrémně 
epluje, byť ne v
obchodní 

20 

0. 
a 

e 
i 

ž 

 
v 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 72 z 82 
 

ředitel Agdata. Tři čtvrtiny roku byly teplotně nadprůměrné, období mezi květnem až červencem bylo o 1 až 2 stupně 
pod dlouhodobým průměrem. Především díky dešťům. 

,,Pro letošní rok bylo charakteristické teplo a přívalové deště. Díky nim se podařilo zachránit přírodu od sucha, ale 
nese to s sebou jeden problém, se kterým se potýkat neumíme, a sice zadržování vody v krajině. Kvůli vypařování a 
rychlému odtoku se srážky dostanou pod povrch do zhruba 40 centimetrů, ale hlouběji často ne. I tak letošek 
vybočoval z řady let 2015 až 2019. Vyloženě deštivý přelom jara a léta přinesl v červnu v průměru více než 15 
centimetrů srážek po celé zemi," uvádí Lukáš Musil. 

Přívalové deště se podepsaly i na kvalitě úrody. Podzimní deště neprospěly sklizni, což 
vysvětluje Musil následovně: ,,Letošní úroda byla poněkud zvláštní. Sice se částečně zlevnily ceny tuzemských 
potravin, protože je tolik neohrožovalo sucho, ale farmáři museli vynaložit daleko více prostředků na ošetření plodin, 
neboť přípravky byly neustále smývány deštěm, a zároveň je sklizeň stála více sil. V období konce září a října vydatně 
pršelo a nebylo snadné se s těžkou technikou dostat do všech míst na poli. Proto například desetina brambor musela 
zůstat ladem. I přes veškeré úsilí farmářů a brigádníků nebylo zkrátka možné vše sklidit. Letošní sezona nám tak 
ukázala, že je zde stále prostor pro lepší agrotechnická či biotechnická opatření, která by pomohla lépe zadržet vodu 
v půdě. V dalších letech bude pro české zemědělství klíčové, aby se s tímto problémem co nejlépe vypořádalo." 

V letošním roce v Česku zatím napršelo 735 milimetrů srážek, což je nejvíce za posledních 10 let. Naposledy v roce 
2010 napršelo o zhruba 120 mm více. Například ve srovnání s vyloženě suchým rokem 2018 napršelo o více než 
třetinu. Kvůli neustále se zvyšující průměrné teplotě se však stále více vody vypařuje a pro vládu je úkolem pro další 
roky, aby se tak nedělo. Zabránit by tomu částečně mělo lednové zastropování polností na maximálně 30 hektarů. 
Plochy rozdělené travními porosty nebo mezemi částečně zadržení vody v krajině pomůžou. 

Jedním z málo diskutovaných fenoménů počasí letošního roku je vítr a jeho nárazy. Farmáři se letos museli potýkat 
se silnými poryvy spojenými často s krupobitím, které měly za následek tisíce pojistných událostí. Namátkou se dá 
zmínit orkán Sabine, který se zkraje roku prohnal Českem. Nárazy větru i v nížinách dosahovaly sta kilometrů v 



 

 

hodině
vichřicí

 

T
 P
 P
 P
 P
 P
 P
 P
 P

 

 

 

 

 

 

 

. Opakovaně v
ích. 

Teplotní stat
Průměrná ročn
Počet arktický
Počet ledovýc
Počet mrazový
Počet jarních d
Počet letních d
Počet tropický
Počet tropický

však náhlé por

tistiky 
ní teplota: 11.
ch dní (dní kdy
h dní (dní kdy 
ých dní (dní kd
dní (dní kdy m
dní (dní kdy m
ých dní (dní kd
ých nocí (nocí 

ryvy překračov

11°C tj. 11.11°
y maximální te
maximální tep
dy minimální t
maximální teplo
maximální teplo
dy maximální t
kdy minimáln

Stránka 73

valy hranici 20

°C teplotně na
eplota nevysto
plota nevystou
eplota pokles
ota vystoupila 
ota vystoupila 
eplota vystou
í teplota nepo

 

 

z 82 

0 metrů za sek

ad průměrem.
oupila nad ‐10
upila nad bod 
la pod bod mr
nad 20 °C) ‐ c
nad 25 °C) ‐ c
pila nad 30 °C
oklesla pod 20 

kundu. Nad tut

0 °C) ‐ celkem 0
mrazu) ‐ celke
razu) ‐ celkem 
celkem 141 dn
celkem 84 dní.
C) ‐ celkem 28 
°C) ‐ celkem 1

Kronika městy

to hodnotu ho

0 dní. 
em 8 dní. 
80 dní. 
í. 
 
dní. 
1 dní. 

yse Chudenice 202

ovoříme o 

20 



 

 

 

Požáry

Dne 26
oheň b
původ 

25. listo
chalupa

Parcel

Na jaře

Rybník

Podle u
potom 
vypusti
občané
34 upra

y 

6. května 1930
byl ručním polé
požáru zůstal 

opadu 1930 v
a shořela úpln

lace 

e roku 1930 by

k na městeč

usnesení ob. z
po dohodě s 
it, čímž by neb
é, majitelé poz
aven nákladem

0 vznikl při bou
éváním uhaše
nezjištěn. 

yšel opět ohe
ně.  

yla provedena

čku 

zastupitelstva 
pí. Jelínkovou
bylo vody na h
zemků zdarma
m Kč 17.893,4

1

uřce ve stodol
en, tak že se ne

ň v bývalé hos

a parcelace zby

z 30. listopad
u  č.15, majitel
hašení případn
a. Bahno bylo 
40.  

Stránka 74

10. Ze starýc

1930

le u Soukeníků
erozšířil a ško

spodě na „Šum

ytku Chudenic

u bylo usnese
lkou t. zv Souk
ných požárů. B
v největší hlo

 

 

z 82 

h kronik 

0 

ů č. 15 požár. 
da nebyla velk

mavě“ u Souke

ckého dvora. 

eno odbahniti 
keníkojic rybní
Během zimy a
oubce rybníka 

Hořel zbytek 
ká. Následky b

eníků č. 112, p

rybník č.p. 25
íčku, aby snad
 příštího jara v
až 170 cm. Ry

Kronika městy

plev a ouhrab
blesku nebylo 

povstal snad o

 na městečku
d ona také ten
vyváželi si pak
ybník pak byl v

yse Chudenice 202

bků v perně, 
nikde vidět a 

od komína a 

, který byl 
n nenechala 
k bahno 
v letech 1933‐

20 

‐



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 75 z 82 
 

1940 

Válka 

13/1 v 10 hod. večer zhasla světla, anglická letadla nad krajem 

14/2 gestapo provedlo domovní prohlídku ve 3 číslech 

24/2 v noci – snad francouzská letadla nad krajem 

28/2 místní sládek sekal led 

10/3 den hrdinů, nakázáno vyvěsit prapory 

14/3 silná bouře s lijákem v 8. hodin večer – druhý den na to hned ‐15°C mrazu – vichřice nadělala spousty škody 
v lesích 

29/3 nařízeno odevzdávat včelařské kalendáře roč. 1940 na obecní úřad, prý pro článek „Pohádka z lesa“. 

29/6 mezi 5. a 6. hodinou odstraněna z pomníku padlých postava vojáka ‐ legionáře 

10/7 odstraněn na „Kozím plácku“ pomník 

 

1950 

Úroda 

Úroda byla průměrná, žita dobře vzrostlá, pšenice a ovsy, zejména na stráních nízké, následkem sucha předčasně 
podeschlé. Přesto zemědělci plní dobře své dodávkové povinnosti.  



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 76 z 82 
 

Houby 

V září začaly růst houby. Houbaři jich nosili koše. Nejvíce rostlo hřibů, klouzků a kozáků, později též černušek. Ještě 
v neděli dne 12. listopadu, kdy sešel napadlý sníh, nesl p. Přibáň košíček hříbků. 

Turistický ruch 

Turistický ruch u nás upadá. V hotelu p. Baláka jsou sice všechny pokoje obsazeny, nemá tu však tolik letních hostů 
jako dříve. Turistické značky nebyly již delší dobu obnovovány (posledně v roce 1943 p. Roubal s místními učiteli). 
Do věže Bolfánku prší. Ředitel. stát. lesů, které zabralo okolní lesy, nemá o udržení věže zájmu. V červnu letos se 
s opravou započít nemůže, není na ni pamatováno v rozpočtu. Uvažuje se provésti dobrovolnou sbírku mezi míst. 
obyvateli. Na opravu Bolfánku byl věnován také čistý výnos ze slavnosti lesní spojené s tancem, která se konala 
v lázeňském parku. 

Zahrada Dobrovského 

Americká zahrada byla dána do pořádku. Plot byl vyspraven, aby byla zahrada ochráněna proti divokým 
býložravcům, vzácné stromy a křoviny nově očíslovány, pořízeny katalogy, podle nichž je možno rostliny určit. Na 
protest proti americké agresi v Korey a proti americkému imperialismu byla tato státní reservace přejmenována na 
zahradu „Dobrovského“. Státním konservátorem nad reservací ustanoven Štěpán Pazdera, vedoucí polesí 
Chudenice. 

 

 

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 77 z 82 
 

1960 

Čištění rybníka 

V zimě byl vypuštěn rybník na městečku. Místní JZD se rozhodlo rybník vyčistit a bahna použít pro přípravu 
kompostů na louky, které už po řadu let nebyly kompostem hnojeny. Práce na zamrzlém rybníku byla velmi 
namáhavá, bahno měkké, s vyvážením bahna mělo bát posečkáno na dobu před senosečí, kdy je v družstvu méně 
práce, bahno by zatím vyschlo, dalo by se pěkně krájet, na kompost by se nevozila zbytečná voda. 

 

Kulturní činnost 

Dne 26. ledna zavítal do Chudenic světoznámý houslový virtuós I. Kawaciuk, který po celý týden koncertoval po 
celém klatovském okrese. Spolu s ním přijel známý virtuos na kytaru Bartoš a zpěvačka Vondráčková. Výkony 
účinkujících byly odměněny potleskem návštěvníků. Tleskali sice všichni nadšeně, ale aplaus přeci jen byl slabý, 
poněvadž v sále sokolovny se sešlo jen 47 zájemců o toto hudební umění. Takový je v Chudenicích zájem o umělce. 
Ještě že na odpoledním dětském představení bylo plno. Mnozí říkali: “Kdyby to byla dechovka, tak bych šel, ale 
tohle mě nebaví.“ 

 

Biograf 

V místním biografu bývají promítány hodnotné filmy. Dne 13. a 14. března byl promítán film pro místní 
družstevníky jakoby zvlášť připravený pod názvem „Samota“. Návštěvníků biografu pozvolna ubývá, protože 
v mnoha domácnostech už mají televizi. Celkem je v Chudenicích už  asi 35 televizních přijímačů.  

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 78 z 82 
 

Pouť, jezdecké závody 

O pouti byly uspořádány na louce u Lázně koňské dostihy. Podobná atrakce v Chudenicích o pouti ještě nebyla. 
Sešlo se tu mnoho diváků z dalekého okolí. Závodní koně byli přivezeni až z Plzně. Pořadatelé si pochvalovali zájem 
chudenických občanů, na vstupném vybrali nad očekávání hodně a přislíbili uspořádati dostihy i v příštím roce.  

 

1970 

Požár v budově mateřské školy 

V lednu vznikl od vadného komína požár v budově mateřské školy. Dík včasné pomoci požárníků byl uhašen dříve, 
než se rozšířil na celou budovu. Přesto však bylo zničeno poschodí budovy a v přízemí třída mateřské školy. Po 
dobu, než bude škola dána do pořádku, budou chodit děti místní mateřské školy do hořejší budovy ZDŠ. Přestavba 
poškozené budovy by si podle rozpočtu ing. Chmelíka vyžádala náklad 240.000 Kčs. Jen plány na přestavbu stály 
11.000 Kčs.  

Chráněné naleziště hořce, Plamby 

Min. kultury Čes. social. republiky v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady a orgány zřizuje výnosem z 10.3. 
1970 chráněné naleziště Plamby a to k ochraně vzácné květeny. Chráněné území se rozprostírá v katastrálním 
území Bezpravovice na parcelách č. 254/1 a 263 v obvodu les. závodu Kdyně , v polesí Chudenice o celkové výměře 
3,49 ha. Chráněnou rostlinou je hořec.  

Prověrky v KSČ 

V organizacích KSČ se provádějí prověrky, aby byli z organizací odstraněni oportunisté a pravičáci a zamezilo se tak 
opakování událostí z roku 1968. Poměry v politickém životě i v ekonomice se konsolidují. U nás v Chudenicích nebyli 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 79 z 82 
 

vyložení nepřátelé socialismu zejména ne příslušníci KSČ, což dokazuje i ta skutečnost, že z vesnice ani závod. 
organizací KSČ nebyl v místě nikdo vyloučen. Do konce listopadu byly provedeny i prověrky nestraníků, aby byl 
podchycen jejich zájem o budování socialismu a konsolidaci ve výrobě, poněvadž zájem o zlepšení poměrů v našem 
státě musí mít všichni jeho příslušníci, každý chce lépe žít a užívat současných technických i kulturních vymožeností.  

 

1980 

Průběh roku počasí, úroda 

Celkově chladné jarní počasí způsobilo jak opožděný přílet stěhovavého ptactva tak rostlinný závoj. Dne 9. února 
poprvé se ozval skřivánek a ukázaly se sněženky. Zpěv kosa a hlas čejky jsme slyšeli teprve 11. března a švitoření 
vlaštovek u Speilů 1. května. Stromy kvetly od 10. května do konce května, takže první třešně a rybíze jsme česali až 
koncem července, višně dokonce v polovině srpna. I jablka zrála asi o 3 týdny později než obvykle, zimní odrůdy, 
švestky a ořechy pozdě dozrávaly, což bylo na újmu jakosti i chuti. Přesto bylo našimi pěstiteli dodáno na 750q 
ovoce a 60q rybízu, malin, šípku, bezinek a jeřabin. Výkup však jak ve sběrně Zeleniny tak Jednoty značně vázl, takže 
mnoho ovoce zejména švestek bylo nutno zkrmit dobytkem nebo skončily v odpadu. Ani palírny v lihovarech svou 
kapacitou nestačily.  

 

Výrobní družstvo Tvar 

Výrobní družstvo Tvar, provozovna v Chudenicích je známá výrobou dřevěných hraček jak pro domácí – tak pro 
zahraniční trh. V tomto roce rozšířil se okruh zahraničních odběratelů o Japonsko. A tak putovala různá houpadla, 
několikeré druhy koníků, postýlky pro panenky a univerzální stavebnice Variant do našich obchodních domů a 
vývozem do Norska, Švédska, Holandska, Dánska, Finska, Belgie, Německé spolkové republiky, Rakouska, Itálie 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 80 z 82 
 

Kanady a Japonska. Zásluhu na tomto úspěchu má zejména brigáda socialistické práce SČSP, která včas a řádně plní 
své socialistické závazky.  

Spotřeba elektřiny 

Novou výstavbou a zvýšením různých elektrických spotřebičů v domácnostech značně stoupla spotřeba elektrické 
energie. Má tomu odpomoci již provedená přístavba transformátoru a zvláštního transformátoru pro školu, které 
však dosud zapojeny nebyly.  Stav je zatím neuspokojivý, což pociťují hlavně majitelé televizorů ve večerních 
hodinách.  

Myslivecké sdružení 

Dne 1. dubna 1980 bylo ustaveno nové Myslivecké sdružení v Chudenicích. Má 28 členů a myslivecky 
obhospodařuje 1503ha. Na Hájku zakládají myslivci remízek, kde na jaře vysázeli na 3.000 stromků.  

 

1990 

Český zahrádkářský svaz 

Členové se scházejí pravidelně první neděli v měsíci, kromě července a srpna. Absolvovali 9 členských a 5 
výborových schůzí, 4 odborné přednášky, 1 instruktáž, 1 zájezd na výstavu Země živitelka do Českých Budějovic, 1 
kulturní zájezd s prohlídkou Národního divadla v Praze. Zahrádkáři upravili prostranství před Černínským zámkem, 
pokračovali v údržbě zeleně a čistoty u vodní nádrže na městečku. Vybílili vnitřní prostory moštárny a udržovali 
trávník před ní. Nechyběli ani při úklidu obce. V sadě Hany Kvapilové provedli zimní postřik a přihnojení stromů 
vápencem. Vykáceli šárkou napadené švestky.  

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 81 z 82 
 

Kino 

Návštěvnost kina značně klesala. Jedině páteční dětská představení mívala lepší obsazení. Přesto byl provoz kina o 
12 tisíc ztrátový a nezbylo než za zvýšeného půjčovného k 31. 12. 1990 promítání zastavit.  

 

2000 

Úprava obce 

V roce 2000 byla dokončena rekonstrukce místní komunikace „Na bojišti“. Byly dokončeny povrchové úpravy a 
chodníky. Bylo provedeno vyčištění vpustí a šachet a byl dokončen kanalizační řád. Vyčištěny byly také oba 
vodojemy a došlo k výměně vodoměrů.  U kostela Sv. Jana Křtitele, u Starého zámku  a v Lučici byly prořezány staré  
lípy, u samoobsluhy přesazeny okrasné stromy.  

 

Muzeum a Starý zámek 

Velkých změn se dočkal na počátku nového tisíciletí Starý zámek.  Celé první patro, které bylo celé dosud věnováno 
muzeu Josefa Dobrovského, bylo přestěhováno do přízemí zámku a na jeho místo byla instalována sbírka nábytku, 
porcelánu, skla a obrazů věnována rodu Černínů.  Kromě řady stavebních úprav a zkvalitnění bezpečnostního 
systému dočkal se Starý zámek také změny svého Správce. Paní Horákovou, která věnovala řadu let svého života 
této práci, vystřídal nový kastelán, pan David Klíma. Starý černínský zámek byl nově zpřístupněn dne 5. června 
2000.  

 

 



Kronika městyse Chudenice 2020 
 

Stránka 82 z 82 
 

TJ Sokol Chudenice 

TJ Sokol Chudenice má v činnosti dva oddíly, a to oddíl fotbalový a oddíl české národní házené. Fotbalisté hrají II. 
třídu okresního přeboru a házenkářky hrají oblastní přebor. TJ Sokol Chudenice má k 31. 12. 2000 celkem 106 
členů: 58 mužů registrovaných za fotbalový oddíl, 29 žen registrovaných za házenkářský oddíl a 29 ostatních členů.  

 

2010 

Úřad městyse Chudenice – vloupání 

Úřad městyse Chudenice byl na začátku května vykraden. Zloději se vloupali do objektu Základní školy oknem ze 
dvora. Odcizili finanční hotovost z trezoru postaveném na chodbě, kam nemá veřejnost přístup, a z příruční 
pokladny v celkové hodnotě 78.000 Kč. Dále pak ukradli kreditní kartu, digitální fotoaparát a různé medaile. Nutno 
poznamenat, že zloději si vedli opravdu velmi šikovně a zaručeně měli místo předem okouknuté. Úřad 
v Chudenicích nebyl jediným místem, kde tito lupiči řádili – celkem navštívili přibližně 4 místa na Klatovsku.  

Obnova kříže nad mlýnem v Litni 

Stejně jako kapli Sv. Václava v Bažantnici, zinicioval Ing.Václav Kubec i obnovení kříže při silnici ze Slatiny na Klatovy 
nad mlýnem v nedaleké Litni. Kříž původně stál na rozcestí této silnice a úvozové cesty k mlýnu, která je dnes 
v terénu stále ještě patrná. Výroby kříže se ujala firma pana Doicsara ze Slatiny a uhradil ji Rytířský řád Sv. Václava. 
Městys opět uvolnil své zaměstnance na práci spojenou se vztyčením kříže. Po vysvěcení těchto dvou drobných 
památek, které se zúčastnilo kolem 70 lidí, se všichni odebrali do mlýna Litně, kde se jich ujala paní Palečková. Její 
syn Ing. Pavel Paleček provedl zájemce po zajímavé stavbě, která byla nedávno prohlášena za technickou kulturní 
památku. Poté bylo pro poutníky připraveno občerstvení, o které se postaral pan Martin Pyszko ze Slatiny. 

 


